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Divas dienas – 28. februārī 
un 1. martā – Kurmenē 
rosījās filmēšanas grupa no 
Polijas. Pazīstamā režisore 
Jadviga Novakovska šogad 
iecerējusi pabeigt darbu pie 
dokumentālās filmas, kas 
vēstīs par slaveno 
Komorovsku dzimtu.

Šīs ģimenes likteņi pusotra 
gadsimta un piecu paaudžu dzī-
ves laikā nesaraujamām saitēm 
bijuši saistīti ar Kurmeni.

Apkopo atmiņas
«Pagājušajā gadā pagastu 

apmeklēja pārstāvji no Polijas 
vēstniecības Latvijā un interesē-
jās par visu, kas saistīts ar Ko-
morovskiem. Izrādīju novad-
pētniecības materiālus un pa-
stāstīju to, kas man zināms par 
Kurmenes muižu, vēsturiskajām 
personībām. Ciemiņi uzdāvinā-

Uzņem dokumentālo filmu
 � Poļu režisori saista vēsturiskie notikumi Kurmenē

ja vēstniecības izdotu brošūru 
«Ne tikai Kurmene – pa Ko-
morovsku pēdām Latvijā». In-
teresanti, ka tajā uzgāju ziņas 
par sava tēva Jāņa Drevinska 
vecotēvu Staņislavu Strunevi-
ču (1861–1939). Viņš Kurme-
nes majorāta īpašnieka Pētera 
Antonija Komorovska laikā 
1909. gadā te sāka strādāt par 
mežzini un mērnieku,» stāsta 
Gita Skadiņa, Kurmenes pagas-
ta bibliotēkas vadītāja.

Vēsturiskie fakti rosinājuši 
G. Skadiņu izvaicāt radus un 
pagasta iedzīvotājus, apkopot at-
miņas. Ar savulaik dzirdēto un 
piedzīvoto dalījušies daudzi, 
arī Pēteris Galarovskis, kurš 
ilgus gadus kolhoza laikā Kur-
menē strādājis par mežsargu.

Medību aina
Iegūtās ziņas un savāktās fo-

togrāfijas ieinteresējušas poļu 

režisori J. Novakovsku. Kādā 
attēlā redzamais Zaļais ceļš, pa 
kuru grāfs Komorovskis braucis 
medībās uz fazānu dārzu, ra-
dījis ieceri topošajā filmā ie-
kļaut sižetu ar medību ainu. 
Tāpat viņa vēlējusies dokumen-
tēt S. Struneviča mazbērnu – 
Terēzes Bričas un viņas māsas 
Otīlijas Bīriņas un viņu brālē-
na Jāņa Drevinska – atmiņas.

«Ziņa par to, ka 28. febru-
ārī Kurmenē ieradīsies režisore 
un filmēšanas grupa, nāca pē-
dējā brīdī. Ātri vajadzēja saor-
ganizēt vietējā mednieku ko-
lektīva ļaudis, sarunāt tikšanos 
«Jaunputniekos» ar S. Strune-
viča pēctečiem,» atklāj G. Skadi-
ņa. Nākamajā dienā tika filmēts 
Kurmenes muižas parks, diev-
kalpojums baznīcā; radošā ko-
manda viesojās arī «Jānīšos», 
kur dzīvo G. Skadiņas ģimene.

Pazīstamā poļu dokumentālā kino režisore Jadviga Novakovska un filmēšanas grupa Kurmenē 
veidoja sižetu ar medību ainu. Tajā tika iesaistīti ar Komorovsku dzimtu saistīto kurmeniešu 
pēcteči un vietējie mednieki.                                                                 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Novada 6. skolēnu zinātnis-
kajā konferencē, kas 27. februārī 
norisinājās Skaistkalnes vidus-
skolā, savus pētnieciskos darbus 
aizstāvēja desmit audzēkņu: četri 
no Skaistkalnes, divi – no Valles, 
četri no Vecumnieku vidusskolas.

Pirmo vietu ieguva Niklāvs 
Ņikiforovs, otro – Terēze Strode 
(abi no Vecumnieku vsk.), tre-
šo – Eva Jermaka (Valles vsk.). 
N. Ņikiforovs aizstāvēja pētīju-
mu «Biogāzes bagātināšana» 
(darba vadītājas Ilze Cīrule, Kris-
tīne Ruģele), T. Strode prezen-
tēja darbu «Biogāzes iegūšana 
no organiskajiem atkritumiem» 
(Ilze Cīrule, Kristīne Ruģele), 
bet  E. Jermaka – «Lauksaimnie-
cības perspektīvas, problēmas 
un Eiropas Savienības struk-
tūrfondu apguve Bārbeles pa-
gastā» (Sintija Kreimane). Atzi-
nību saņēma Egija Cēne un Elī-
na Vecmane, Viesturs Igaunis 
(Skaistkalnes vsk.), Roberts Ga-
sūns (Vecumnieku vsk.). 

Šie skolēni 26. martā pārstā-
vēs Vecumnieku novadu Zemga-
les reģionālajā skolēnu zinātnis-
ki pētniecisko darbu konferen-
cē Jelgavā.

G. ROMANOVSKA

Varēs vīt 
jaunu ligzdu

Pie daudzdzīvokļu mājām 
Bārbelē, kur 11. februārī tika de-
montēts bojātais elektrolīnijas 
balsts, uz kura atradās stārķa lig-
zda, zemē «iesēdināts» jauns 
stabs. Pagasta pārvaldes vadītāja 
Ērika Našeniece informē, ka par 
šī darba veikšanu bijusi vieno-
šanās ar SIA «Kvēle», un 5. mar-
tā uzņēmuma vīri stabu uzslēju-
ši. Tā «galotnē» ierīkots palik-
tnis, lai svēteļiem būtu vieglāk 
uzvīt jaunu ligzdu.

Bārbelieši ar nepacietību gai-
da stārķu atgriešanos. Pērn tie 
atlidojuši 25. martā. Ilga Janso-
ne jau daudzus gadus cītīgi fik-
sē putnu aktivitātes.

ŽANNA ZĀLĪTE

Pārstāvēs 
novadu Zemgalē



 2. lpp.

Dāvanas un žagariņš

RIHARDS 
MELGAILIS,
Vecumnieku 

novada 
Domes 
priekš-

sēdētājs

«Prātīgāk – 
septiņreiz nomērīt 
un vienreiz griezt.»

Skaidrības vēl nav

Piedzimuši četri bērniņi
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija
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Piemiņas sarīkojumi 25. martā
w Bārbelē – tematiska pēcpusdiena «Dvēseļu puteņos»: 

plkst. 14 – atceres brīdis pie piemiņas akmens, turpinājumā 
tautas namā – literāri muzikāla kompozīcija ar vēsturiskiem 
video kadriem. Bibliotēkā būs apskatāma novadpētniecī-
bas materiālu un literatūras izstāde «1949. gada 25. marts». 
w Kurmenē plkst. 11 – atceres brīdis pie sarkanā terora 

upuru piemiņas akmens.
w Skaistkalnē: plkst. 14.30 – Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas dienai veltīts atceres brīdis pie Kaminsku 
akmens, plkst. 16 – tautas namā koncerts «Tur aiz māko-
ņiem ir saule», muzicēs dziesminieks Uldis Kākulis.
w Vallē pie piemiņas akmens plkst. 15 – atceres pasā-

kums, pieminot izsūtītos valliešus.
w Vecumniekos plkst. 14 – atceres brīdis Vecumnieku 

dzelzceļa stacijā, pieminot 1949. gada 25. marta deportā-
cijas. Turpinājumā politiski represētie tiek aicināti pulcēties 
pagasta vēstures muzejā, lai vadītu laiku sarunās un kavē-
tos atmiņās pie tējas tases.

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma nodokļa samaksas

kārtējais termiņš ir 31. marts.
Tos, kuri nav norēķinājušies par iepriekšējo periodu, 

aicinām nokārtot savas saistības ar pašvaldību, lai vienlai-
kus ar pamatparādu neuzkrātos soda sankcijas, kas ir 
0,05% no pamatparāda par katru nokavēto dienu.

Paldies tiem iedzīvotājiem, 
kuri maksājumus veic laikus, ievērojot noteikto termiņu.

Vecumnieku novada dome

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiāli «Vecumnieku 

Novada Ziņu» 
marta otrajam numuram 

jāiesniedz līdz 
16. martam.

E-pasts: 
<zanna.zalite@

gmail.com>.
 Tālrunis 22024545.

Nepierasti īsa bija šī gada 
ziema. Tā īsti nepaguvām 

izbaudīt ne salu un sniegu, ne 
ziemas priekus, un, skat, pava-
saris jau klāt. Varbūt prātīgāk 
tomēr būtu mazliet pagaidīt 
un vēl neslēpt skapī ziemas 
apģērbu, jo – kas zina, iespē-
jams, aukstums vēl atgriezī-
sies. Dažkārt prātīgāk ir sep-
tiņreiz nomērīt un vienreiz 
griezt, kā vēsta sena tautas 
gudrība. Šī atziņa būtu jāat-
tiecina arī uz iespējamo skolu 
tīkla optimizēšanas nepiecie-
šamību mūsu novadā. 

Pēdējā laikā gan Izglītības 
un zinātnes ministrijas, gan ci-
tu institūciju pārstāvji daudz 
runā par to, ka skolēnu izglītī-
bas iestādēs ir par maz, bet sko-
lu un pedagogu – par daudz, ka 
modelis «nauda seko skolēnam» 
nav sevi attaisnojis, ka pedago-
gu darba samaksa nav pietie-
kami laba un tā jāmaina. Izska-
nējis ierosinājums noteikt au-
dzēkņu minimālo skaitu vidus-
skolas klasēs un reorganizēt tās 
skolas, kas šos nosacījumus 
nevar izpildīt. Ir pat publiskoti 
šo «kritisko» izglītības iestāžu 
saraksti, un tajos iekļautas arī  
vidusskolas Misā un Vallē.

Lai analizētu situāciju, tal-
kā var ņemt daudz un dažādus 
rādītājus, kas noteikti arī jāda-
ra, taču pašlaik ne par skolēnu 
skaita normatīviem, ne fi nan-
sēšanas modeļiem, pedagogu 
darba režīmu un samaksu īstas 
skaidrības nav. Kamēr tās ne-
būs, objektīvu lēmumu pie-
ņemt nav iespējams.    

Vecumnieku novada Dome 
divu skolu slēgšanu jau ir pie-
dzīvojusi un par to izšķirties 

nebija viegli. Skolas Kurmenē 
un Bārbelē bija jāaizver tāpēc, 
ka ļoti strauji samazinājās bēr-
nu skaits, jo arī iedzīvotāju 
kļuva ievērojami mazāk. Pēdē-
jo septiņu gadu laikā zaudēts 
vairāk nekā tūkstotis. Šie ļaudis 
nu dzīvo citur. 

Nopietni jāpadomā par vēl 
kādu problēmu. 212 mūsu 

novadā deklarētie bērni mācās 
citu novadu skolās. Tas ir gan-
drīz tikpat daudz, cik pašlaik 
audzēkņu Misas vidusskolā. 
Vai tiešām novadā ir tik sliktas 
skolas, zema izglītības kvalitāte, 
trūkst iespēju pēc stundām ap-
gūt mūziku, mākslu un sportot? 

Izglītībai no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem tiek tērēti 
vairāk nekā 45%, tiek nodro-
šināts transports, lai bērni va-
rētu nokļūt skolā un pēc stun-
dām – mājās. Nezinu nevienu 
pašvaldību Latvijā, kur visi 
skolēni un bērnudārza au-
dzēkņi saņem brīvpusdienas. 

Par iespēju mūsu bērniem 
mācīties citās skolās vēl papil-
dus no budžeta tiek maksāti ap-
mēram 150 tūkstoši eiro gadā. 

Pirms tiek pieņemts sva-
rīgs lēmums, mums visiem ir, 
par ko padomāt.

«Paldies ir vienīgā valūta 
pasaulē, kas nav vēl 

mainījusi kursu.»
/Jānis Jaunsudrabiņš/

Pateicībā par atbalstu Skaist-
kalnes pagasta bibliotēkas krā-
juma papildināšanā iestādes 

Vērtīgs dāvinājums
darbinieku un lasītāju vārdā 
pavasarīgu ziedu klēpi  sūtām 
izdevniecības SIA «Žurnāls 
Santa» galvenajai redaktorei 
Santai Dansbergai-Ančai. Liels 
paldies arī Lilitas Štubes ģi-
menei par vērtīgo grāmatu dā-
vinājumu.

Skaistkalnes 
pagasta 

BIBLIOTĒKA

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 23. februāra 
līdz 9. martam reģistrēta četru 
bērniņu dzimšana. Pasaulē nā-
kuši divi zēni – Renārs un Ar-
tūrs – un divas meitenes – Kse-
nija un Emīlija.

Mūžībā aizgājuši: 
KURMENES PAGASTĀ
Jaroslavs Meļņiks (1946. ga-

da 20. februāris – 2015. gada 
2. marts).

VALLES PAGASTĀ
Vasilijs Šidlovskis (1938. ga-

da 24. aprīlis – 2015. gada    
25. februāris).

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Vasilijs Dolmatovs (1936. ga-

da 12. jūnijs – 2015. gada       
1. marts),

Viktors Vismanis (1931. ga-
da 1. augusts – 2015. gada       
2. marts),

Valērija Vismane (1931. ga-
da 8. novembris – 2015. gada 
5. marts).

 A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja
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Bez kurmeniešu atsaucības 
un spējas mobilizēties nebūtu iz-
devies sagatavoties radošās ko-
mandas uzņemšanai. Organiza-
torisko jautājumu risināšanā ie-
saistījās Gita Skadiņa, Andžela 
un Edgars Briči, pagasta pārval-
des vadītājs Agris Kondrāts, 
atbalstu sniedza Kurmenes gi-
de Anita Nagle, paulīniešu 
tēvs Jānis Vīlaks, Kurmenes 
mednieku kolektīva vīri u. c.

à1. lpp.
Uzņem dokumentālo filmu

«Pateicoties poļu interesei 
un topošajai filmai, sākām 
vākt atmiņas un apzināt savas 
dzimtas ļaudis. Tas pamudinā-
jis apsvērt domu par dzimtas 
koka veidošanu,» atklāj G. Ska-
diņa.

Režisore J. Novakovska un 
filmēšanas grupa Kurmeni plā-
no apmeklēt arī vasarā, kad 
tiks svinēta tradicionālā Pēter-
diena.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vairāk nekā desmit intere-
sentu apmeklēja semināru 
mājražotājiem, amatnie-
kiem un uzņēmējiem. 
Pārstāvēts bija Bārbeles, 
Kurmenes, Stelpes, Valles 
un Vecumnieku pagasts, 
arī Bauska.

3. martā Iniciatīvu un aktivi-
tāšu centrā Vecumniekos pulcē-
jās gan ļaudis ar pieredzi šajā 
jomā, gan tādi, kuri vēl tikai plā-
no izvērst saimniecisko darbību.

Pēc Vecumnieku novada lau-
ku attīstības konsultantes Aigas 
Saldābolas uzaicinājuma ar ie-
dzīvotājiem tikās un noderīgu 
informāciju sniedza zinošas 
lektores.

Pozitīvs piemērs
Uzņēmējdarbības konsul-

tante no Latvijas lauku konsul-
tāciju un izglītības centra (LLKC) 
Jelgavas nodaļas Videga Vītola 
pastāstīja par biedrības «Pārti-
kas amatnieki» pozitīvo piere-
dzi. Tajā apvienojušies 25 Baus-
kas, Jelgavas un Tērvetes no-
vada uzņēmēji. Biedrība iz-
veidota 2012. gada vasarā, un 
tās mērķis ir veicināt pārtikas 
ražotāju sadarbību, sekmēt pro-
duktu noietu, popularizēt vie-
tējo amatnieku produkciju, kā 
arī izglītot uzņēmējus un vei-
cināt viņu konkurētspēju.

Semināra apmeklētājus ie-
interesēja V. Vītolas stāstītais 
par biedrības iniciatīvu – pa-
gājušā gada nogalē izveidoto 
«Pārtikas amatnieku sētu». Ar 
Jelgavas novada pašvaldības 
atbalstu iekārtotajā veikaliņā 
var iegādāties vairāk nekā 50 
vietējo uzņēmēju un amatnie-
ku produktus un rokdarbus. 

Rosinoša – kaimiņu novada pieredze
 � Seminārā satiekas mājražotāji, amatnieki un uzņēmēji

17. martā plkst. 10 Bārbeles tautas namā notiks MĀCĪBAS 
lauksaimniekiem un citiem mazajiem uzņēmējiem 

par nodokļu aktualitātēm un grāmatvedības 
jautājumiem 2015. gadā.

TĒMAS:
w Grozījumi likumā «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli».
w Gada ienākumu deklarācija par 2014. gadu.
w Iedzīvotāju ienākuma nodoklis par dividendēm pielī-

dzināto ienākumu zemnieku saimniecībā, kas maksā uzņē-
mumu ienākuma nodokli.
w Pašnodarbinātā sociālās apdrošināšanas iemaksas.
w Būtiskākās normas patentmaksas un fiksētā ienākuma 

nodokļa maksātājiem.
w Mikrouzņēmumu nodokļa aktualitātes.
w Mazajiem uzņēmējiem būtiskākie grozījumi likumā 

«Par nodokļiem un nodevām».
Lektore – Inguna Leibus, Latvijas Lauksaimniecības uni-

versitātes Finanšu un grāmatvedības institūta profesore.
Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 28705298 Vecumnieku 

novada lauku attīstības konsultantei Aigai Saldābolai.

Dažu mēnešu laikā izveidojies 
pastāvīgo klientu loks, piepra-
sīti ir svaigie sieri, maize, ga-
ļas izstrādājumi un cita prece. 

«Lielākais ieguvums ir ie-
spēja popularizēt vietējos pro-
duktus, veicināt saražotā noie-
tu un apgrozīt resursus uz vie-
tas reģionā,» uzsvēra lektore.

Vajadzīgs 
iedrošinājums

V. Vītola ir apkopojusi in-
formāciju par mājražotājiem 
Latvijā. Pēc Pārtikas un vete-
rinārā dienesta (PVD) datiem 
2009. gadā saimniecisko dar-
bību bija reģistrējuši 559 ie-
dzīvotāji, bet 2014. gadā – 
1033 (t. sk. Zemgalē – 162). 
Pērn Bauskas novadā darboju-
šies 25 mājražotāji, Iecavā – 
16, Rundālē – trīs, bet Vecum-
niekos – pieci.

«Vecumnieku novadā ir vis-

maz 20 darbīgi un uzņēmīgi 
ļaudis, kuri veiksmīgi saražo 
produktus pašu vajadzībām un 
spētu ar tiem nodrošināt arī ci-
tus, taču viņi atturas reģistrēt 
saimniecisko darbību,» komen-
tējot šos statistikas datus, sa-
cīja A. Saldābola. Viņa uzsvē-
ra, ka iedzīvotājiem nepiecie-
šams iedrošinājums, motivā-
cija un pārliecība, ka atbildīgo 
institūciju prasību dēļ iecerei 
nodarboties ar mājražošanu ne-
būs jāatmet ar roku.

Uzņēmējdarbības konsul-
tante Raimonda Ribikauska, 
kura pārstāv LLKC Dobeles 
nodaļu, klātesošos iepazīstinā-
ja ar jaunumiem pārtikas pro-
duktu marķēšanas prasībās, ro-

sināja paust viedokli par li-
kumprojektu «Prasības mazum-
tirdzniecības uzņēmumiem, kas 
veic papildus, vietēja mēroga 
un ierobežotas darbības ar 
dzīvnieku izcelsmes pārtiku». 
Viņa prezentēja LLKC sagata-
votā krājuma «Ceļvedis māj-
ražošanā» jaunāko izdevumu, 
kurā apkopota svarīgākā in-
formācija par PVD kontrolē-
tajām likumdošanas prasībām 
mājražošanā, ieteikumi mār-
ketingā un pieredzes stāsti.

Semināra dalībnieki atzina, 
ka vērtīga bija iegūtā informā-
cija un domu apmaiņa, rosi-
nošs – biedrības «Pārtikas 
amatnieki» labais piemērs. 

ŽANNA ZĀLĪTE 

Semināru apmeklēja gan Vecumnieku, gan Bauskas novada pārstāvji. To organizēja lauku at-
tīstības konsultante Aiga Saldābola (no kreisās).                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
25. martā plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Domes sēdē izskatīti 
25 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu 
pieņemšanā neattaisnota 
iemesla dēļ nepiedalījās 
deputāts Andris Lisovskis.

Izstrādāti 
vairāki nolikumi

Apstiprināts nolikums «Par 
grāmatvedības kārtošanu Ve-
cumnieku novada Domē un tās 
pakļautībā esošajās budžeta ie-
stādēs». Līdz ar to spēku zau-
dējis Domes sēdē 2010. gada 
29. decembrī pieņemtais do-
kuments «Par Vecumnieku no-
vada Domes un tās padotībā 
esošo iestāžu grāmatvedības 
uzskaites kārtību». Galvenā grā-
matvede Maruta Zālīte paskaid-
roja, ka vienotā grāmatvedī-
bas uzskaites kārtība ir saisto-
ša visām Domes dibinātajām 
iestādēm.

Apstiprināts nolikums «Par 
Vecumnieku novada Domes 
un tās pakļautībā esošo budže-
ta iestāžu grāmatvedības poli-
tiku». Normatīvais dokuments 
nosaka veidu, kādā Vecumnie-
ku novada Dome un tās pado-
tībā esošās iestādes veic vien-
veidīgus grāmatojumus vienā-
dos gadījumos.

Apstiprināts Vecumnieku 
novada pašvaldības autoceļu 
fonda nolikums. Attīstības ko-
mitejas priekšsēdētājs Mārtiņš 
Mediņš informēja, ka doku-
ments izstrādāts pēc Valsts 
kontroles ieteikuma – lai būtu 
pārskatāms valsts autoceļu do-
tāciju izlietojums pašvaldībā.

Apstiprināts nolikums «Pe-
dagoga palīga pakalpojumu pie-
šķiršanas un finansēšanas kār-
tība».

Atbildīs amatu 
katalogam

Veikti grozījumi un apstip-
rināts Vecumnieku novada do-
mes amatu klasifikācijas re-
zultātu apkopojums. 

«Lai nodrošinātu amatu 
klasifikācijas sistēmas aktuali-
zēšanu un atbilstību amatu ka-
talogam, bija nepieciešams 
pārskatīt amatu klasifikācijas 
rezultātus un apstiprināt iz-
maiņas klasifikācijas rezultātu 
apkopojumā, kas pieņemts Do-
mes sēdē 2014. gada 26. mar-

Ar lēmumiem apstiprina finanšu ieceres
 � 25. februārī Domes sēdē lemtie jautājumi

tā,» paskaidroja Finanšu no-
daļas vadītāja Gita Skribāne.

Apstiprinot šīs izmaiņas, 
spēku zaudējusi iepriekšējā 
kārtība.

Apstiprina 2014. gada 
budžeta izpildi

Apstiprināta Vecumnieku 
novada pašvaldības 2014. ga-
da pamatbudžeta izpilde: ie-
ņēmumos – 8 267 179 eiro 
(plāns – 8 488 886 eiro), izde-
vumos – 8 629 688 eiro 
(9 642 587 eiro), atlikums 
2015. gada 1. janvārī – 
1 049 711 eiro.

Pieņemta arī 2014. gada spe-
ciālā budžeta izpilde: ieņēmu-
mos – 235 962 eiro (plāns – 
236 382 eiro), izdevumos – 
177 341 (257 005 eiro), atli-
kums 2015. gada 1. janvārī – 
79 244 eiro.

Zināmas norēķinu 
cenas

Apstiprinātas Vecumnieku 
novada Domes izglītības iestā-
žu un pansionāta «Atvasara» 
izdevumu tāmes.

Novada dome savstarpējos 
norēķinus par skolēniem un 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
audzēkņiem, kuri nav deklarē-
ti Vecumnieku novada admi-
nistratīvajā teritorijā, bet ap-
meklē pašvaldības mācību ie-
stādes, sākot ar šī gada 1. jan-
vāri, veiks saskaņā ar šādām 
viena skolēna (audzēkņa) iz-
maksām mēnesī: Misas vidus-
skolā – 110,70 eiro, Skaistkal-
nes vidusskolā – 100,63 eiro, 
Stelpes pamatskolā – 152,60 
eiro, Valles pirmsskolas izglī-
tības iestādē «Cielaviņa» – 
250,60 eiro, Valles vidusskolā – 
127,15 eiro, Vecumnieku vi-
dusskolā – 85,39 eiro.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka 
mūsu novada skolās mācās 
75, bet pirmsskolas izglītības 
iestādes apmeklē 17 bērnu, ku-
ri deklarēti citās administratī-
vajās teritorijās, savukārt no Ve-
cumnieku novada citur – Bal-
donē, Bauskā, Rīgā u. c. – mā-
cās 212 skolēnu, pirmsskolas 
izglītības iestādes apmeklē 31 
audzēknis.

Veco ļaužu un invalīdu 
pansionāta «Atvasara» izde-

vumu tāme paredz, ka viena 
iemītnieka uzturēšanas kopē-
jās izmaksas mēnesī ir 531,91 
eiro (pērn – 541,22 eiro). Iz-
devumi ir nedaudz saruku-    
ši, jo palielinājies iemītnie-  
ku skaits. Iestādē tiek aprū- 
pētas 57 personas (dati – 
1.01.2015.).

Par citā administratīvajā 
teritorijā deklarētiem iedzīvo-
tājiem, kuri pansionātā ievie-
toti pēc 1998. gada 1. janvāra, 
norēķini pēc jaunās izdevumu 
tāmes tiek veikti, sākot ar šī 
gada 1. janvāri. «Atvasarā» 
dzīvo 13 ļaudis no Bauskas un 
Iecavas novada.

Pārraudzīs 
kapitālsabiedrības

Apstiprināti Vecumnieku 
novada pašvaldības kapitālsa-
biedrību pārvaldības noteiku-
mi.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne uzsvēra, ka šis 
normatīvais dokuments nosa-
ka Vecumnieku novada kapi-
tālsabiedrību pārvaldības mēr-
ķus, kārtību, pamatprincipus 
un informācijas apmaiņas pro-
cesus. Noteikumu mērķis ir 
veicināt efektīvu, caurskatā-
mu, labas pārvaldības princi-
piem atbilstīgu kapitālsabied-
rību pārvaldību.

Deputāti apstiprināja Zem-
gales reģionālās atkritumu ap-
saimniekošanas plānu 2014. – 
2020. gadam. 

«Atkritumu apsaimnieko-
šanas būtība ir samazināt at-
kritumu rašanos, palielinoties 
ekonomiskajai izaugsmei, un 
nodrošināt ievērojamu kopējo 
radīto atkritumu daudzumu 
samazināšanu, izmantojot labā-
kas atkritumu rašanās novēr-
šanas iespējas, labākos pieeja-
mos tehniskos paņēmienus re-
sursu izmantošanas efekti-   
vitātes palielināšanā un ilgt-
spējīgākas patērētāju uzvedī-
bas veicināšanā,» komentējot 
dokumentu, sacīja pašvaldī-
bas izpilddirektors Guntis Kal-
niņš.

Atbalsta biedrību
Sākot ar šī gada 1. janvāri, 

no telpu un zemes nomas 
maksas atbrīvota biedrība «In-
teraktīvā māksla», kas darbo-

jas Misas ciemā. Šīs priekšro-
cības nodibinājums baudīs tik 
ilgi, kamēr tam būs sabiedris-
kā labuma organizācijas sta-
tuss. Dome nolēma neaplikt ar 
nekustamā īpašuma nodokli 
biedrībai lietošanā nodotās 
telpas un zemi, savukārt par 
pakalpojumiem, kas saistīti ar 
telpu uzturēšanu, ir jāmaksā to 
apsaimniekotājam.

Zīmēšanai un gleznošanai 
nepieciešamos materiālus bied-
rība «Interaktīvā māksla» var 
iegādāties par Misas tautas 
namam paredzētajiem budže-
ta līdzekļiem.

Piedzīs parādu
Izskatīts jautājums par no-

kavēto nodokļu maksājumu 
piedziņu bezstrīda kārtībā no 
vienas juridiskās un astoņām 
privātpersonām.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka 
nekustamā īpašuma nodokļa 
parāda summa par šo iedzīvo-
tāju un sabiedrības ar ierobe-
žotu atbildību īpašumiem, kas 
gājusi secen novada pašvaldī-
bas budžetam, ir no 52,50 līdz 
1793,36 eiro.

Ņems kredītu
Deputāti nolēma Pašvaldī-

bu aizņēmumu un galvojumu 
kontroles un pārraudzības pa-
domei lūgt atļauju ņemt kredī-
tu no Valsts kases – 30 000 
eiro – automašīnas iegādei. To 
plānots atmaksāt trīs gados.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja,    
ka, apstiprinot pašvaldības 
2015. gada budžetu, par šo 
jautājumu jau ir lemts, taču, 
lai varētu kārtot ar kredīta ņem-
šanu saistītās formalitātes, 
nepieciešams Domes sēdes lē-
mums.

Sagatavoto lēmumprojek-
tu atbalstīja 12 deputātu, Val-
dis Rusiņš un Gunārs Puziņš 
balsoja pret to.

ŽANNA ZĀLĪTE
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SIA «Pakāpiens», kas 
darbojas Vecumnieku 
pagastā, dibināta 1993. gadā. 
Kokapstrādes uzņēmuma 
īpašnieks un direktors ir 
Egils Reinbergs, ražotnē 
strādā arī viņa sieva Lidija 
Reinberga. 

Papildus uzņēmuma piedā-
vātajiem pakalpojumiem un 
produkcijai SIA «Pakāpiens» 
telpās var aplūkot un iegādā-
ties Lidijas veidotās savdabī-
gās rotas, kas gatavotas no 
dažādiem materiāliem.

Kā radās iecere iesaistī-
ties kokapstrādes biznesā?

– To uzsāka Egils. Vīrs ir 
beidzis toreizējo Rīgas Politeh-
nisko institūtu un, tā kā izvēlētā 
profesija viņu interesēja, darbu 
pēc PMK likvidēšanas Vecum-
niekos viņš vēlējās saistīt ar 
celtniecību. Toreiz radās ie-
spēja privatizēt galdniecības 
cehu; uz tā bāzes tad arī tika 
izveidota SIA «Pakāpiens».

Es tolaik strādāju tirdznie-
cībā pie privātā darba devēja. 
2003. gadā, apstākļu spiesta, 
vīra uzņēmumā kļuvu par di-
rektora vietnieci saimniecis-
kajos jautājumos. 

Kā pievērsāties rotu da-
rināšanai?

– Standarta apdares mate-
riālu ražošana un tirdzniecība 
ar laiku kļuva par rutīnu. Bū-
dama apveltīta ar lielām darba 
spējām, nemeklēju ieganstu, 
lai nestrādātu, bet meklēju ie-
spēju darīt ko papildus. 

Sagadījās tā, ka Izraēlas 
fi rma «Delica» Rīgā rīkoja 
«BeadArt» kursus. Visu savu 
apzināto mūžu par to biju sap-
ņojusi gan miegā, gan nomodā! 
Pabeidzu dažādas kreļļu vei-
došanas meistarklases un ie-
guvu starptautisku sertifi kātu. 

No 2004. līdz 2007. gadam 

SIA «Pakāpiens» simbols ir ozols
konkursa «Sakoptākais Latvi-
jas pagasts» ietvaros man bija 
iespēja parādīt gan ģimenes 
biznesa, gan sava hobija re-
zultātus. Toreiz žurnāliste Mo-
nika Zīle iedrošināja sirdsmīļo 
nodarbi pārvērst par mazu biz-
nesu. 2006. gadā nokārtoju 
dokumentus, kļuvu par pašno-
darbināto un sāku savas rotas 
piedāvāt fi rmām un veikaliem 
realizācijai.

Kāds ir SIA «Pakāpiens» 
gatavotās produkcijas klāsts? 
Vai laika gaitā tas mainījies? 

– 1993. gadā tika sākta ta-
ras dēlīšu ražošana, bet pašlaik 
uzņēmumā top apdares, lāvas 
un grīdas dēļi, līstes, aplodas, 
dažādi materiāli saunām un ci-
tām telpām. Tiek izgatavotas 
un uzstādītas arī saliekamas 
saunu kabīnes. SIA «Pakā-
piens» sniedz galdniecības, ēve-
lēšanas un žāvēšanas pakalpo-
jumus, gatavo taras materiālu, 
piedāvā briketes.

Kur var iepazīties ar pre-
ču un pakalpojumu klāstu 
un rotaslietām?

– Ikviens interesents tiek 
gaidīts katru darbdienu no 
pulksten 8 līdz 17 SIA «Pakā-
piens» prezentācijas telpās    
2. stāvā. Turpat apskatāmas 
gatavās rotas un iespējams vē-
rot to tapšanas procesu. Visērtāk 
ir apmeklējumu pieteikt, pie-
zvanot pa tālruni 29863915. 
Informācija atrodama arī uz-
ņēmuma interneta mājaslapā 
www.sauna.2000.lv.

Kā reklamējat saražoto 
un sniegtos pakalpojumus?

– Ar produkcijas klāstu, ko 
ārzemēs nepieprasa, sludināju-
mu portālos var iepazīties ikviens 
interesents un arī iegādāties.

Ilgus gadus darbojos Lat-
vijas Lauku sieviešu apvienī-
bā un man ir iespēja trīs reizes 
gadā bez maksas piedalīties 
izstādēs Rīgā, Ķīpsalas izstā-
žu centrā, – «Intertextil Balti-
cum», «Dārzs un fl ora», kā arī 

izstādē «Lauku sēta» Rāmavā. 
Paldies Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centra 
pārstāvēm Eleonorai Maisakai, 
Raimondai Ribikauskai un 
Bauskas tūrisma informācijas 
centram par iespēju reklamē-
ties izstādēs un katalogos.

Vai produkcijai ir izstrā-
dāts logo, marķējums? 

– Tā kā uzņēmuma darbība 
ir saistīta ar koku, vizītkartes ro-
tā ozola attēls, kas simbolizē 
stiprumu, varenumu un diženu-
mu. To izmantojam arī, darinot 
suvenīrus.

Paldies lojālajiem darba ņē-
mējiem, kuri ar savu ieguldī-
jumu un attieksmi palīdzējuši 
sasniegt šo līmeni. SIA «Pa-
kāpiens» produkciju un darba 
stilu   atpazīst, ciena un novēr-
tē gan Latvijā, gan ārpus tās 
robežām.

Kur tiek realizēts saražo-
tais?

– Latvieši ir pirts tradīciju 
cienītāji un iespēju robežās 
cenšas īstenot savu sapni par 
pirti vai vismaz saunas kabīni, 
tomēr vislielākais produkcijas 
noiets ir ārzemēs. Uzņēmumam 
ir sadarbības partneri gan Ame-
rikas Savienotajās Valstīs, gan 
Ķīnā; nopietni pircēji ir Igau-
nijā, Vācijā, Somijā, Nīder-

landē. Jācer, ka materiālā si-
tuācija Latvijā uzlabosies un 
SIA «Pakāpiens» kvalitatīvā 
prece iepriecinās arvien vai-
rāk mūsu valsts iedzīvotāju. 

Kā vērtējat līdz šim pa-
veikto? Vai plānojat turpmā-
ku attīstību?

– Pašlaik esam gandarīti ar 
sasniegto. Protams, ikviens uz-
ņēmējs vēlas izaugsmi, taču ir 
jāņem vērā Latvijas un pasau-
les politiskā un ekonomiskā 
situācija, tāpēc – skatīsimies pēc 
apstākļiem. Eiropas naudu ne-
esam izmantojuši un arī turp-
māk centīsimies pilnveidoties, 
liekot lietā sava darba augļus.

Ko varat ieteikt tiem, kuri 
plāno uzsākt savu biznesu?

– Vārds «uzņēmējs» nozī-
mē – nebaidīties uzņemties 
atbildību un daudz strādāt, ne-
cerēt uz ātriem panākumiem. 
Protams, ir vajadzīga veiksme. 
Ja neizdodas vienreiz, nevajag 
baidīties, ir jāmācās no savām 
un citu kļūdām un jāturpina 
virzīties uz mērķi. Ja būs ticī-
ba labajam, viss izdosies!

Ar Lidiju Reinbergu 
sarunājusies

I. BALCERE,
Vecumnieku novada 

domes projektu 
koordinatore

SIA «Pakāpiens» saimnieki Egils un Lidija Reinbergi uzskata – 
biznesam, tāpat kā kokam, ir divi gali: ir labi būt darba ņēmējam, 
bet vēl labāk – darba devējam.             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

SIA «Pakāpiens».
Direktors – Egils Reinbergs.
Atrašanās vieta: «Jaunezernieki», Ve-

cumnieki, Vecumnieku novads.
Uzņēmējdarbības veids: sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību.
Nodarbināto skaits: 25.
Uzņēmējdarbības reģistrēšana/uzsāk-

šana: 1993. gads.
Produkcija: pirts un saunu materiāls, galdniecības pakalpojumi.
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Izdoti saskaņā ar Sociālo 
pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 3. panta 
otro un trešo daļu, likuma 
«Par pašvaldībām» 
15. panta 7. punktu un 
43. panta 13. punktu.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi no-

saka Vecumnieku novada paš-
valdības (turpmāk – pašvaldība) 
sociālo pakalpojumu veidus, kā 
arī sociālo pakalpojumu saņem-
šanas un samaksas kārtību.

2. Sociālo pakalpojumu 
sniegšanas mērķis ir uzlabot 
personas, ģimenes, personu gru-
pas un sabiedrības dzīves kva-
litāti un personu spējas sociāli 
funkcionēt un iekļauties sa-
biedrībā.

3. Sociālo pakalpojumu uz-
devums ir nodrošināt personai 
tiesības dzīvot pēc iespējas 
neatkarīgi sev ierastajā vidē, 
sniegt sociālo atbalstu atbilstī-
gi personas funkcionēšanas 
spēju līmenim un veicināt at-
bildību par savu dzīvi.

4. Tiesības saņemt pašval-
dības nodrošinātos sociālos pa-
kalpojumus ir personai, kura 
deklarējusi savu pamata dzīves-
vietu Vecumnieku novada paš-
valdības administratīvajā teri-
torijā.

II. Sociālo pakalpojumu 
veidi

5. Pašvaldība sniedz vai no-
drošina šādus sociālos pakal-
pojumus:

5.1. sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumi institūcijā:

5.1.1. ilgstoša sociālā aprū-
pe un sociālā rehabilitācija in-
stitūcijā pilngadīgām personām;

5.1.2. ilgstoša sociālā ap-
rūpe un sociālā rehabilitācija 
institūcijā bērniem;

5.1.3. īslaicīga sociālā ap-
rūpe un sociālā rehabilitācija 
institūcijā bērniem;

5.2. sociālās aprūpes pa-
kalpojumi personas dzīvesvie-
tā – aprūpe mājās;

5.3. psihologa pakalpojumi;
5.4. asistenta pakalpojumi;
5.5. higiēnas pakalpojumi.

6. Sociālos pakalpojumus 
persona vai tās likumiskais pār-
stāvis pieprasa Vecumnieku 
novada Domes Sociālajā die-
nestā (turpmāk – Sociālais 
dienests), bet, ja persona atro-
das ārstniecības iestādē, vēr-
šas pie ārstniecības iestādes 
sociālā darbinieka. Ministru 
kabineta noteikumos paredzē-
tajos gadījumos persona vēr-
šas tieši pie sociālā pakalpoju-
ma sniedzēja.

7. Lai saņemtu sociālos 
pakalpojumus, persona vai tās 
likumiskais pārstāvis iesniedz 
dokumentus saskaņā ar Minis-
tru kabineta noteikto sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības saņemšanas kārtību.

8. Sociālais dienests pēc 
iesnieguma un dokumentu sa-
ņemšanas:

8.1. reģistrē personas iesnie-
gumu;

8.2. apmeklē personu dzī-
vesvietā, ja tas nepieciešams lē-
muma pieņemšanai;

8.3. izvērtē personas vai 
tās ģimenes locekļu līdzdarbī-
bas iespējas un nepieciešamī-
bu noslēgt vienošanos par to;

8.4. novērtē personas vaja-
dzības, aizpildot personas va-
jadzību pēc sociālajiem pakal-
pojumiem novērtēšanas karti;

8.5. pieprasa no citiem spe-
ciālistiem lēmuma pieņemša-
nai nepieciešamo informāciju;

8.6. nepieciešamības gadī-
jumā izstrādā individuālo so-
ciālās rehabilitācijas plānu;

8.7. lemj par personai pie-
mērotāko sociālā pakalpoju-
ma veidu, apjomu, ilgumu un 
personas un/vai tās apgādnie-
ka līdzfinansējuma apmēru;

8.8. pieņem lēmumu par 
sociālā pakalpojuma piešķir-
šanu/atteikumu;

8.9. par pieņemto lēmumu 
informē sociālā pakalpojuma 
pieprasītāju.

9. Situācijās, kad personai 
sociālās aprūpes dzīvesvietā pa-
kalpojums nepieciešams stei-
dzami (ārkārtas situācijas (sti-
hiskas nelaimes) un situācijas 
ārpus Sociālā dienesta darba 
laika), Sociālajam dienestam 
ir tiesības pieņemt lēmumu par 

sociālās aprūpes dzīvesvietā pa-
kalpojuma īslaicīgu nodrošinā-
šanu, neievērojot saistošo no-
teikumu 8. punktā minēto kār-
tību. Šādā gadījumā lēmums 
tiek pieņemts mutvārdos, lē-
mumu rakstveidā noformējot 
Administratīvā procesa liku-
mā noteiktajā kārtībā.

10. Pēc lēmuma pieņemša-
nas par sociālā pakalpojuma 
piešķiršanu Sociālais dienests 
izsniedz nosūtījumu sociālā pa-
kalpojuma saņemšanai vai no-
slēdz sadarbības līgumu ar so-
ciālā pakalpojuma sniedzēju 
par sociālā pakalpojuma snieg-
šanu personai (ģimenei).

11. Sociālo pakalpojumu 
saturs un apjoms tiek noteikts 
saskaņā ar normatīvajiem ak-
tiem un līgumiem ar sociālo 
pakalpojumu sniedzējiem.

III. Klienta un viņa 
apgādnieka tiesības 
un pienākumi

12. Klientam ir tiesības:
12.1. bez maksas saņemt 

informāciju par iespējām sa-
ņemt sociālos pakalpojumus un 
to saņemšanas nosacījumiem 
un kārtību;

12.2. izvēlēties sociālā pa-
kalpojuma sniedzēju, ja nepie-
ciešamo sociālo pakalpojumu 
sniedz vairāki sociālo pakal-
pojumu sniedzēji;

12.3. iesniegt priekšlikumus 
sociālā pakalpojuma kvalitātes 
uzlabošanai.

13. Klienta apgādniekam 
ir pienākums:

13.1. sadarboties ar Sociālo 
dienestu klientam nepieciešamā 
sociālā pakalpojuma piešķirša-
nas un nodrošināšanas proce-
sā atbilstīgi normatīvo aktu 
tiesiskajam regulējumam;

13.2. piedalīties individuālā 
sociālās rehabilitācijas plāna iz-
strādē un pildīt tajā noteikto, ja 
sociālos pakalpojumus saņem 
bērns ar funkcionāliem traucē-
jumiem.

IV. Sociālā pakalpojuma 
sniedzēja tiesības un 
pienākumi

14. Sociālā pakalpojuma 
sniedzējam ir tiesības:

14.1. pieprasīt sociālā pa-
kalpojuma sniegšanai nepiecie-
šamo informāciju par klientu;

14.2. pieprasīt klientiem 
un viņu apgādniekiem ievērot 
līguma nosacījumus un iekšē-
jās kārtības noteikumus;

14.3. lauzt līgumu ar klien-
tu, ja viņš neievēro līguma no-
sacījumus, tai skaitā iekšējās 
kārtības noteikumus, par līgu-
ma laušanu informējot iestādi, 
kas pieņēmusi lēmumu par so-
ciālā pakalpojuma sniegšanu;

14.4. noteikt klientam līdz-
darbības pienākumus;

14.5. izvērtēt sociālā pa-
kalpojuma kvalitāti;

14.6. izstrādāt priekšliku-
mus jaunu sociālo pakalpoju-
mu ieviešanai.

15. Sociālā pakalpojuma 
sniedzējam ir pienākums:

15.1. reģistrēties sociālo 
pakalpojumu sniedzēju reģis-
trā Ministru kabineta noteikta-
jā kārtībā;

15.2. nodrošināt sociālo pa-
kalpojumu normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā;

15.3. sniegt personai in-
formāciju par tiesībām saņemt 
sociālos pakalpojumus un to 
saņemšanas kārtību;

15.4. noslēgt līgumu ar 
klientiem un/vai viņu apgād-
niekiem par sociālā pakalpo-
juma nodrošināšanu;

15.5. iepazīstināt personu 
ar iekšējās kārtības noteiku-
miem institūcijā;

15.6. nodrošināt klientu 
datu aizsardzību;

15.7. sadarboties ar valsts, 
pašvaldības un citām institūci-
jām klientu pamatvajadzību 
risināšanā.

V. Ilgstoša sociālā aprūpe 
un sociālā rehabilitācija 
institūcijā pilngadīgām 
personām

16. Ilgstoša sociālā aprūpe 
un sociālā rehabilitācija insti-
tūcijā pilngadīgām personām 
ir pakalpojums institūcijā pen-
sijas vecuma personām un per-
sonām ar invaliditāti no 18 ga-
du vecuma, kuri vecuma vai 
veselības dēļ nespēj sevi aprū-
pēt un ja personai nepiecieša-
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mo pakalpojumu apjoms pār-
sniedz aprūpes mājās noteikto 
pakalpojumu apjomu.

17. Personu loks, kuras ir 
tiesīgas saņemt ilgstošas sociā-
lās aprūpes un sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumu:

17.1. pensijas vecuma per-
sonas un personas ar invalidi-
tāti;

17.2. personas ar invalidi-
tāti ar garīga rakstura traucēju-
miem saskaņā ar psihiatra at-
zinumu par iespējām adaptē-
ties vispārēja tipa pansionātā;

17.3. vientuļie pensionāri, 
kuriem diagnosticēta vecuma 
demence bez agresijas izpaus-
mēm un nav invaliditātes gru-
pas, saskaņā ar psihiatra atzinu-
mu par iespējām adaptēties vis-
pārēja tipa pansionātā;

17.4. pensionāri vai perso-
nas ar invaliditāti, kuru apgād-
nieki sociālās degradācijas (al-
koholisma, narkomānijas u. c.) 
dēļ nespēj viņus aprūpēt;

17.5. pensionāri vai perso-
nas ar invaliditāti, kuriem ir 
bērni, bet kuru audzināšanā 
viņi nav piedalījušies;

17.6. pensionāri vai perso-
nas ar invaliditāti, kuru apgād-
nieki ir nestrādājoši pensionā-
ri, personas ar invaliditāti un 
trūcīgas personas.

18. Pašvaldība ilgstošu so-
ciālo aprūpi un sociālo rehabi-
litāciju īsteno Vecumnieku no-
vada pašvaldības iestādē – veco 
ļaužu un invalīdu pansionātā 
«Atvasara» (turpmāk – pan-
sionāts «Atvasara»).

19. Situācijā, ja pakalpoju-
mu nevar nodrošināt pansio-
nāts «Atvasara», pakalpojums 
tiek sniegts, izvēloties citu pa-
kalpojuma sniedzēju.

20. Lai saņemtu ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu in-
stitūcijā, ir nepieciešami šādi 
dokumenti:

20.1. personas vai viņa li-
kumīgā pārstāvja iesniegums, 
norādot vajadzību un tās risi-
nāšanai vēlamo sociālā pakal-
pojuma veidu;

20.2. ģimenes ārsta izziņa 
par veselības stāvokli un kontr-
indikāciju neesamību;

20.3. invaliditāti apliecino-
ša dokumenta kopija, ja sociā-
los pakalpojumus vēlas saņemt 
persona ar invaliditāti;

20.4. aprūpes mājās pakal-
pojuma novērtēšanas karte;

20.5. pārskats par ģime- 
ni;

20.6. psihiatra atzinums, ja 
pakalpojumu pieprasa 17.2. un 
17.3. apakšpunktos minētās per-
sonas;

20.7. gadījumā, ja personai 
ir likumīgi apgādnieki, – do-
kumenti, kas apliecina, ka viņi 
nespēj nodrošināt personai ne-
pieciešamo aprūpi vecuma, ve-
selības, nodarbinātības vai ci-
tu objektīvu apstākļu dēļ;

20.8. vajadzības gadījumā – 
informācija no zemesgrāmatas 
akta vai zemesgrāmatas ap-
liecības kopija par personas 
īpašumiem un tiem uzlikta-     
jiem apgrūtinājumiem (uztur-
līgums u. c.).

21. Klienta vai viņa ap-
gādnieka pienākums ir samak-
sāt par saņemtajiem sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojumiem.

22. Ja klients vai viņa ap-
gādnieks nespēj samaksāt par 
sociālās aprūpes pakalpojumu 
pilnā apmērā, pakalpojuma 
samaksas starpība tiek segta 
no pašvaldības budžeta. 

VI. Ilgstoša sociālā aprūpe 
un sociālā rehabilitācija 
institūcijā bērniem

23. Ilgstoša sociālā aprūpe 
un sociālā rehabilitācija insti-
tūcijā bērniem ir pakalpojums, 
kas nodrošina bērniem bāre-
ņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem mājok-
li, aprūpi, audzināšanu un so-
ciālo rehabilitāciju.

24. Tiesības saņemt šo pa-
kalpojumu ir:

24.1. bārenim un bez vecā-
ku gādības palikušam bērnam, 
ja bērna ārpusģimenes aprūpi 
nav iespējams nodrošināt au-
džuģimenē vai pie aizbildņa;

24.2. bērniem ar smagiem 
garīgās attīstības traucējumiem, 
ja nepieciešamais pakalpojuma 
apjoms pārsniedz aprūpei mā-
jās vai dienas aprūpes un soci-

ālās rehabilitācijas institūcijā 
noteikto apjomu.

25. Pašvaldība pakalpoju-
mu īsteno, slēdzot līgumu ar 
institūciju, kas nodrošina soci-
ālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu bēr-
niem bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem.

VII. Īslaicīga sociālā 
aprūpe un sociālā 
rehabilitācija institūcijā 
bērniem

26. Īslaicīga sociālā aprū-
pe un sociālā rehabilitācija 
institūcijā bērniem ir pakalpo-
jums, kas nodrošina terminētu 
sociālo aprūpi un sociālo re-
habilitāciju bērniem, kuru ģi-
menēs krīzes situācijas rezul-
tātā ir bērna attīstībai nelabvē-
līgi apstākļi, un nodrošina 
bērnu izmitināšanu 24 stundas 
diennaktī, sociālo aprūpi un 
sociālo rehabilitāciju, un psi-
holoģisko palīdzību.

27. Īslaicīga sociālā aprū-
pe un sociālā rehabilitācija 
institūcijā tās saņēmējiem at-
bilstīgi Ministru kabineta no-
teikumiem ir bez maksas.

28. Tiesības saņemt soci-
ālās rehabilitācijas pakalpoju-
mus bērniem par pašvaldības 
budžeta līdzekļiem ir gadīju-
mos, kad:

28.1. saņemtie pakalpoju-
mi par valsts budžeta līdzek-
ļiem ir nepietiekami;

28.2. uz pakalpojuma sa-
ņemšanu par valsts budžeta 
līdzekļiem ir jāgaida rindā, bet 
pakalpojums ir nepieciešams 
nekavējoties.

VIII. Sociālās aprūpes 
pakalpojumi personas 
dzīvesvietā – aprūpe mājās

29. Aprūpes mājās pakal-
pojums ir pakalpojums mājās 
pamatvajadzību apmierināša-
nai personām, kuras vecuma, 
garīgu, fizisku vai citu objek-
tīvu apstākļu dēļ nevar veikt 
ikdienas mājas darbus un savu 
personisko aprūpi, kā arī sli-
mības laikā vai atveseļošanās 
periodā ir grūtības veikt ikdie-
nas mājas darbus un savu per-
sonisko aprūpi.

30. Aprūpes mājās sociālā 
pakalpojuma apjoms tiek ie-
dalīts četros aprūpes līmeņos:

30.1. personām, kurām ap-
rūpe mājās nepieciešama līdz 
4 stundām nedēļā, – aprūpes 
1. līmenis;

30.2. personām, kurām ap-
rūpe mājās nepieciešama līdz 
6 stundām nedēļā, – aprūpes 
2. līmenis;

30.3. personām, kurām ap-
rūpe mājās nepieciešama līdz 
12 stundām nedēļā, – aprūpes 
3. līmenis;

30.4. personām, kurām ap-
rūpe mājās nepieciešama līdz 
35 stundām nedēļā, – aprūpes 
4. līmenis.

31. Tiesības saņemt aprū-
pes mājās pakalpojumus ir 
personām:

31.1. ar funkcionāliem trau-
cējumiem, kurām ir piešķirts 
trūcīgas vai maznodrošinātas 
personas (ģimenes) statuss;

31.2. vientuļam, nestrādā-
jošam pensionāram vai perso-
nai ar invaliditāti, kuram nav 
Civillikumā noteikto likumī-
go apgādnieku un kura ienā-
kumi nepārsniedz 250 euro 
mēnesī un uzkrājumi nav lie-
lāki par valstī noteiktās mini-
mālās algas apjomu;

31.3. nestrādājošam pen-
sionāram vai personai ar inva-
liditāti, kura ienākumi nepār-
sniedz 250 euro mēnesī un li-
kumīgiem apgādniekiem un 
mājsaimniecībā dzīvojošām 
personām ir:

31.3.1. trūcīgas vai maz-
nodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statuss;

31.3.2. apgādnieka vienī-
gie ienākumi ir vecuma pensi-
ja vai valsts sociālā nodroši-
nājuma  pabalsts;

31.3.3. personai noteikta 
invaliditāte;

31.3.4. kopā dzīvojošās 
personas vecuma, veselības, 
nodarbinātības vai citu objek-
tīvu apstākļu dēļ nevar nodro-
šināt personām nepiecieša- 
mo aprūpes mājās pakalpoju-
mu.

32. Aprūpes mājās pakal-
pojumu pārtrauc:
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32.1. ja persona ievietota 
ilgstošas sociālās aprūpes iestā-
dē; 

32.2. ja persona rakstiski at-
teikusies no aprūpes mājās pa-
kalpojuma;

32.3. ja persona pārcēlusies 
uz dzīvi citā pašvaldībā;

32.4. ja persona neievēro 
līguma nosacījumus ar pakalpo-
juma sniedzēju.

IX. Psihologa pakalpojumi
33. Psihologa pakalpojumi 

nodrošina profesionālu psiholo-
ģisko palīdzību. Pakalpojums 
nodrošina personām iespēju 
saņemt individuālas psihologa 
konsultācijas ar mērķi stabili-
zēt klienta psihoemocionālo 
stāvokli, uzlabot/attīstīt noteik-
tas prasmes, spējas, sniegt ne-
pieciešamo psiholoģisko atbal-
stu un virzienu personas prob-
lēmu risināšanai, savstarpējo at-
tiecību ģimenē un ārpus tās 
uzlabošanai un stiprināšanai.

34. Tiesības saņemt psiho-
loga pakalpojumu ir ģimenēm, 
personām un personu grupām, 
kurām nepieciešama psiholo-
ģiskā palīdzība un atbalsts sa-
skaņā ar Sociālā dienesta soci-
ālā speciālista atzinumu.

35. Psihologa pakalpoju-
mu nodrošina Sociālā dienesta 
psihologs.

36. Psihologs sniedz šādus 
pakalpojumus:

36.1. psiholoģiskā konsul-
tēšana;

36.2. pašpalīdzības un psi-
holoģiskā atbalsta grupas;

36.3. psihologa atzinuma 
sagatavošana dažādām institū-
cijām pēc pieprasījuma (polici-
ja, bāriņtiesa, prokuratūra, tie-
sa u. c.);

36.4. psihosociālā rehabili-
tācija dzīvesvietā bērniem, ku-
ri cietuši no prettiesiskām dar-
bībām.

37. Psihologa pakalpojuma 
sniegšana tiek pārtraukta, ja 
klients nesadarbojas vai rakstis-
ki atsakās no psihologa pakal-
pojumiem.

X. Asistenta pakalpojumi
38. Asistenta pakalpojums 

ir – palīdzēt cilvēkam ar inva-

liditāti pārvietoties ārpus mā-
jokļa, lai persona iespēju robe-
žās pati varētu aktīvi iesaistī-
ties dažādās sabiedriskās akti-
vitātēs.

39. Sociālais dienests pa-
kalpojumu nodrošina no valsts 
budžeta finansētiem līdzekļiem 
saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikto kārtību.

XI. Higiēnas pakalpojumi
40. Higiēnas pakalpojumi 

ietver veļas mazgāšanas, du-
šas un pirts pakalpojumus.

41. Sociālais dienests pa-
kalpojumu nodrošina speciāli 
šiem pakalpojuma veidiem ie-
kārtotās telpās saskaņā ar paš-
valdības apstiprinātu maksas 
pakalpojumu cenrādi.

XII. Sociālo pakalpojumu 
prasītāju pienākumi

42. Lai saņemtu Vecumnie-
ku novada pašvaldības apmak-
sātus sociālos pakalpojumus, 
ģimenei (personai) pēc Sociālā 
dienesta pieprasījuma ir jāveic 
šādi pienākumi:

42.1. jāsniedz pilnīgas ne-
pieciešamās ziņas, nekavējoties 
jāziņo par pārmaiņām apstāk-
ļos, kas nosaka sociālo pakal-
pojumu saņemšanu vai par ku-
riem iepriekš sniegtas ziņas;

42.2. atļaut Sociālajam dar-
biniekam apmeklēt personas 
pastāvīgo dzīvesvietu, ja tas ir 
nepieciešams lēmuma pieņem-
šanai, uzrādīt pieprasītos doku-
mentus īpašuma, naudas uzkrā-
jumu un ienākumu novērtēša-
nai;

42.3. ierasties personiski 
Sociālajā dienestā, ja to atļauj 
personas veselība, lai apspries-
tu pieprasījumu vai veiktu pa-
sākumus, kas nepieciešami lē-
muma pieņemšanai par sociālo 
pakalpojumu sniegšanu;

42.4. apmeklēt ārstu, lai 
veiktu medicīnisko izmeklēša-
nu, ja tas nepieciešams lēmu-
ma pieņemšanai;

42.5. jāpakļaujas ārstēšanai 
un atveseļošanās pasākumiem, 
ja persona vēlas saņemt sociā-
los pakalpojumus sakarā ar 
slimību vai invaliditāti un ja 
paredzams, ka tas uzlabos mi-
nētās personas veselības stā-

vokli vai novērsīs tā paslikti-
nāšanos;

42.6. ja persona sakarā ar 
darbspējas samazināšanos vai 
bezdarbu vēlas saņemt sociā-
los pakalpojumus, tai jāpieda-
lās nodarbinātību veicinošos 
pasākumos;

42.7. aktīvi iesaistīties sa-
vas problēmas risināšanā, no-
slēdzot vienošanos par līdz-
darbības pienākumiem;

42.8. noslēgt līgumu, lai 
saņemtu sociālo pakalpojumu;

42.9. ievērot sociālā pakal-
pojuma sniedzēja noteikto so-
ciālā pakalpojuma saņemšanas 
kārtību un iekšējās kārtības 
noteikumus;

42.10. maksāt par sociālo 
pakalpojumu normatīvajos ak-
tos un līgumā par sociālā pa-
kalpojuma saņemšanu noteik-
tajā kārtībā;

42.11. sociālā pakalpojuma 
saņemšanas laikā neatrasties 
alkohola, narkotisko, psihotro-
po, toksisko vai citu apreibi-
nošo vielu ietekmē;

42.12. piedalīties individuālā 
sociālās rehabilitācijas plāna 
izstrādē un pildīt tajā noteikto.

XIII. Lēmumu 
apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

43. Sociālā dienesta pie-
ņemto lēmumu par sociālā pa-
kalpojuma piešķiršanu vai at-
teikumu to piešķirt un fak-   
tisko rīcību var apstrīdēt Ve-
cumnieku novada Domes admi-
nistratīvo aktu strīdu komisi-
jā.

44. Sociālā pakalpojuma 
sniedzēja lēmumu par sociālā 
pakalpojuma piešķiršanu vai at-
teikumu to piešķirt, par soci-
ālā pakalpojuma sniegšanas 
izbeigšanu vai pārtraukšanu un 
faktisko rīcību var apstrīdēt 
Vecumnieku novada Domes 
Sociālajā dienestā.

45. Vecumnieku novada 
Domes administratīvo aktu strī-
du komisijas un Vecumnieku 
novada Domes Sociālā dienes-
ta lēmumus par apstrīdēto ad-
ministratīvo aktu vai faktisko 
rīcību var pārsūdzēt Adminis-
tratīvajā rajona tiesā.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
Domes priekšsēdētājs
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Koncertā piedalās: 
Latvijas Universitātes Fizikas un 
matemātikas fakultātes jauktais 
koris «Aura», J. Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas sieviešu 
kamerkoris (mākslinieciskais 

vadītājs Edgars Vītols), Vecumnieku 
bērnu un jauniešu koris «Via Stella» 

(mākslinieciskā vadītāja Liene 
Batņa, koncertmeistare Līga Eglīte).

Ieeja – bez maksas.

Vecumnieku bērnu un jauniešu koris 
«Via Stella» ielūdz uz 

kora mūzikas koncertu 
«Aspazija. Rainis. 150»
Latvijas Universitātes Lielajā aulā

 20. martā plkst. 19.

Programmā: J. Vītola, 
E. Dārziņa, R. Dubras, 

R. Paula, I. Kalniņa dziesmas ar 
Raiņa un Aspazijas vārdiem.
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1. Nepieciešamības 
pamatojums.

Saistošie noteikumi «Par 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas sniegto sociālo pakalpoju-
mu saņemšanas un samaksas 
kārtību» izstrādāti, lai pārska-
tāmā veidā vienā dokumentā 
iekļautu un apkopotu Vecum-
nieku novada iedzīvotājiem 
pieejamo sociālo pakalpoju-
mu veidus, to pieprasīšanas, 
piešķiršanas, saņemšanas un 
samaksas kārtību.

2. Īss satura izklāsts.
Saistošie noteikumi nosa-

ka Vecumnieku novada paš-

valdības sociālo pakalpojumu 
veidus, kā arī sociālo pakalpo-
jumu saņemšanas un samak-
sas kārtību.

3. Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu.

Saistošajos noteikumos pa-
redzēto plānots finansēt Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
apstiprinātā budžeta ietvaros. 

4. Informācija par 
plānoto ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

Neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

Saistošie noteikumi vienkār-
šo un paskaidro sociālās sistē-
mas administratīvo procedūru 
īstenošanu.

6. Normatīvie akti, 
saskaņā ar kuriem 
saistošie noteikumi 
sagatavoti.

Saistošie noteikumi izdo- 
ti saskaņā ar Sociālo pakal-
pojumu un sociālās palīdzī-
bas likuma 3. panta otro un 
trešo daļu, likuma «Par paš-
valdībām» 15. panta 7. pun-

ktu un 43. panta 13. pun-       
ktu.

7. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām.

Saistošie noteikumi izstrā-
dāti sadarbībā ar sociālo pa-
kalpojumu sniedzējiem, soci-
ālā darba speciālistiem, ņemot 
vērā esošo/potenciālo sociā- 
lo pakalpojumu saņēmēju vai 
viņu apgādnieku ierosināju-
mus.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
Domes priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 2 
«Par Vecumnieku novada pašvaldības sniegto sociālo 
pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtību»

Vecumnieku pagasta 
Misas ciemā darbojas 
lietišķās mākslas studija, 
kurā iesaistījušās vairākas 
vietējās sievietes un 
kaimiņu pagasta – Stelpes – 
pārstāve.

Rokdarbnieces apgūst au-
šanas prasmes – mācās uz-
mest velku bizi, ievilkt velkus 
stellēs, nītīt, šķietot, lai varētu 
aust grīdas celiņus, plecu la-
katus, spilvenus.

Aizmirst kreņķus
Pagājušā gada jūlijā Stelpē 

notika pirmā radošā vasaras 
nometne. Tajā piedalījās arī des-
mit audējas no Rīgas – Tautas 
lietišķās mākslas studijas 
(TLMS) «Rota» dalībnieces.

21. februārī Misas un Stel-
pes rokdarbnieces devās pie-
redzes apmaiņā uz Rīgu, lai 
klātienē iepazītos ar TLMS 
«Rota» notiekošo. Pārsteidza 
plašās telpas, daudzās stelles 
un aktīvās audējas.

Aija Krūmiņa, TLMS «Ro-
ta» vadītāja, izrādīja telpas un 
pastāstīja par audekliem, kas 
tiek darināti, – segām, galdau-
tiem, lakatiem, brunčiem, dvie-
ļiem. Mūsu ciemošanās reizē 
zibēja atspoles, ritēja spolēja-
mie diegi, griezās velku meta-
mie koki – rats.

Papildina zināšanu pūru
 � Rokdarbnieces pēc pieredzes dodas uz Rīgu

A. Krūmiņa vadīja mācību 
stundu, kurā iepazīstināja ar 
dvieļu aušanu – no smalkiem 
dreļļiem, ielasītiem rakstiem 
līdz pat rupjiem pirts dvieļiem. 
Bija iespēja zīmēt rakstus, nītī-
jumu paminu sējumu, minumu. 

Noslēgumā studijas «Ro-
ta» dalībnieces mūs pacienāja 
ar gardu sakņu zupu, kas tapu-
si TLMS virtuvē. Tās gatavo-
šana ir kļuvusi par tradīciju, jo 
sestdiena daudzām rokdarb-
niecēm ir vienīgā brīvdiena, 
kad var izrauties no ikdienas 
darbiem. Aužot stellēs, aiz-
mirstas grūtības un kreņķi. Sie-
vietes relaksējas un atgūst spē-
kus, sajūtot drošas rokas un 
labus vārdus.

Vairo dzīvesprieku
Arī Misas lietišķās māk-

slas studijas dalībnieces gūst 
prieku, esot kopā, jo, mācoties 
un darbojoties, rokdarbnieces 
atbalsta cita citu ar padomu un 
labu vārdu.

Aicinām piebiedroties mū-
su pulciņam ikvienu, kurš vēlas 
apgūt aušanas prasmes, papil-
dināt zināšanas adīšanā, iemā-
cīties apgleznot zīdu un velt 
vilnu. Nodarbības notiek otr-
dienās no plkst. 16 līdz 18 Mi-
sā. Sīkāka informācija, zvanot 
pa tālruni 29191744.

Liels paldies Vecumnieku 
novada Domei par atbalstu – 

piešķirto mazo autobusu brau-
cienam uz Rīgu. Nākamreiz 
plānots apmeklēt kādu amatu 
centru Latgalē, jo rokdarbnie-
ces vēlas papildināt zināšanu 
un iemaņu pūru. 

Kopā būšana, zināšanu no-
došana un apmainīšanās ar 
meistarstiķiem vairo dzīves-
prieku, ceļ pašapziņu un dod 
pozitīvu lādiņu. Katrs darbiņš, 
kas top, silda dvēseli un priecē 
acis. Lietišķās studijas dalīb-
nieces priecājas par iespēju 
radoši strādāt.

B. ŠMITE,
Misas lietišķās mākslas 

studijas vadītāja

Tautas lietišķās mākslas studijas «Rota» vadītāja Aija Krūmiņa 
demonstrē tikko noaustu segu.                       Foto – B. ŠMITE

Misas lietišķās mākslas studi-
jas vadītāja Benita Šmite.
          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Stelpes pagastā jau par 
tradīciju kļuvis, gaidot 
pavasari, aicināt uz radošās 
skatuves iedvesmas pilnus 
un talantīgus ļaudis no 
tuvākas un tālākas apkaimes.

Koncertā «Gribu, varu, da-
ru» 28. februāra pēcpusdienā 
pamatskolas zālē publiku sajūs-
mināja vairāk nekā 20 priekš-
nesumu – dejas, dziesmas, me-
lodijas un dzejas lasījumi, tika 
izrādīti rūpīgi darināti rokdar-
bi. Pārstāvēti bija vairāki nova-
da pagasti – Bārbele, Skaist-
kalne, Stelpe, Valle, Vecumnie-
ki; arī Iecava un Bauskas puse.

«Šoreiz dalībnieki nebija 
īpaši jāskubina – cilvēki paši 
zvanīja un interesējās par iespē-
ju atklāt savus talantus,» uzsver 
Sandra Neliusa, Stelpes pagas-
ta kultūras darba organizatore.

Acīs redz «putnus»
Uzrunājot sapulcējušos, 

S. Neliusa citēja dzejnieces 
Maijas Laukmanes rindas par 
ļaudīm, kuru skatienā «dzīvo 
putni» un kuri ir tie dullie, kas 
iet un dara. Viņa pauda ganda-
rījumu, ka tādi ir satikušies arī 
Stelpē: «Es jūsu acīs redzu 
«putnus» – aizrautību, intere-
si, uzdrīkstēšanos, sapni un, 
protams, arī pavasari.»

Radošā skatuve ik gadu 
kļūst izpausmēm bagātāka. Ar 
savu varēšanu un prieku šogad 
to piepildīja dziesmas, dejas, 
mūzikas un dzejas mīļotāji, un 
pirmo reizi arī rokdarbnieki, 
kas sevi apliecina, adot, tambo-
rējot, mezglojot, izšujot, glezno-
jot, darinot kompozīcijas u. c.

Publiku koncertam noska-
ņoja Stelpes iedzīvotājs Andrejs 
Skābuliņš, kurš rādīja savas do-
tības, muzicējot uz sintezatora.

No Valles ciemos bija at-
braukuši trīs vismazākie dalīb-
nieki – piecus gadus vecā Kris-
ta Kuzmina un pirmās klases 
skolniece Keita Daniela Cīrule, 
kura uzstājās gan kopā ar sešus 
gadus veco brāli Kristiānu, gan 
individuāli. Bērnus koncertam 
bija pieteikuši vecvecāki, bet 
sagatavoties palīdzēja pirms-
skolas izglītības iestādes «Cie-
laviņa» un Valles vidusskolas 
mūzikas skolotāja Aina Vovere. 
K. Kuzminai un K. D. Cīrulei 

Stelpē iedvesmas pilni, radoši un apdāvināti ļaudis noskaņo pavasarim
 � Koncertā «Gribu, varu, daru» dzirkstī prieks un atklājas talantu daudzveidība

jau ir radošās skatuves piere-
dze, meitenes svētkos Stelpē 
dziedāja arī pērn.

«Reizi divos gados Vallē 
tiek organizēts jauno vokālis-
tu konkurss «Pavasara cīruļi». 
Pagājušajā gadā gribēju pie-
teikt mazmeitu, bet viņai vēl 
nebija pieci gadi. Tad pamanī-
ju pašvaldības izdevumā «Ve-
cumnieku Novada Ziņas» ai-
cinājumu rādīt savu talantu uz 
radošās skatuves Stelpē. Nu 
šurp braucam jau otro reizi. 
Prieks, ka meitene gūst uzstā-
šanās pieredzi,» stāsta Kristas 
Kuzminas vecmāmiņa Vaira 
Kuzmina. Mazmeitas mīlestī-
bu uz dziesmu atbalsta arī 
vectēvs Jānis Kuzmins.

Emocionāls 
pārdzīvojums

Pašas sacerētu poēmu par 
karavīru lasīja Vēsma Petru-
ševica no Vecumniekiem. Vi-
ņa ir uzticīga šim sarīkojumam 
gadu no gada un dalībnieku 
pulkā ir jau trešo reizi.

«Vanda gribēja jau agrāk 
kāpt uz radošās skatuves, bet 
pietrūka drosmes. Domāju, cik 
labi, ka šāds koncerts ir katru 
gadu, jo šoreiz viņa sadūšojās,» 
piesakot stelpieti, sacīja S. Ne-
liusa. Ar izteiksmi, ne reizi 
neielūkojoties grāmatā, Vanda 
Seļakova norunāja Jāzepa Os-
maņa dzejoli «Sods». Daudzi 

pēc tam atzina, ka baudījuši 
emocionālu pārdzīvojumu un 
sajutuši «skudriņas skrienam» 
pār muguru.

Sarmīte Čekmarjova iepa-
zīstināja ar Stelpes pagasta Bei-
tiņos dzīvojošās Maigas Kur-
čanovas dzeju. «Viņas vārds 
aizskanētu tālāk, ja kaut viena 
dzejas grāmatiņa tiktu izdota,» 
komentējot laikabiedres vār-
smas, sacīja aktīvā pensionāre.

Gaidīts bija Egila Neliusa 
iznāciens. Šoreiz viņš norunāja 
I. Ziedoņa dzejoli «Paskaties, 
kā vecis met tīklus!». Valdis Ru-
siņš fonā strinkšķināja ģitāru.

Atkarība – rokdarbi
Par savu atkarību no rok-

darbiem stāstīja Skaidrīte Ba-
turoviča no Valles un Valērija 
Avota no Iecavas. 

«Aizraušanās ar rokdarbiem 
sākās tad, kad apjautu – veika-
los nevaru atrast neko savam au-
gumam piemērotu,» teic S. Ba-
turoviča. «Sāku šūt, vēlāk pie-
vērsos adīšanai, lai gan sāku-
mā mani visvairāk interesēja 
mezglošana. Ar laiku arī izšu-
vu un tamborēju.» S. Baturo-
viča nāk no dzimtas, kam rok-
darbi ir tuvi un mīļi. Arī viņas 
meitas gan izšuj, gan ada. 

Krustdūrienā izšūtas glez-
nas bija atvedusi iecavniece  
V. Avota. Viņai jau kopš ma-
zotnes tuvi rokdarbi. «Ar glez-

nu veidošanu, zīmējumus iz-
šujot krustdūrienā, sāku no-
darboties 2008. gadā, kad aiz-
gāju no darba būvmateriālu 
veikalā Bauskā. Šis vaļasprieks 
mani tā aizrāva, ka šuvu dienu 
un nakti, galvu nepaceļot. Tā 
bija atkarība, jo nemanīju, kā 
rit laiks. Piecos mēnešos tapa 
23 gleznas,» atklāj V. Avota. 

Izstādē bija apskatāmi arī 
darinājumi, ko veidojuši Stel-
pes pagasta ļaudis – Ilga Viņ-
ķele, Nijole Ķeruda, Zoja Bui-
ko, Valentīna Rūtiņa-Rūten-
berga, Lāsma Skābuliņa, Lilita 
Berliņa un vecāko klašu mei-

«Šo dzejoli lasīju, mācoties vi-
dusskolā – pirms vairāk nekā 
30 gadiem. Tas tik spilgti pa-
licis atmiņā, ka nolēmu ar to 
iepazīstināt arī citus,» sacīja 
Vanda Seļakova.

Valles pagasta iedzīvotāja Skaidrīte Baturoviča klātesošajiem vēlēja: «Lai vakaros izdodas gūt spēku 
un pavadīt kādu brīdi ģimeniskā gaisotnē, darinot rokdarbus un iztiekot bez datora un telefona!»
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Stelpē iedvesmas pilni, radoši un apdāvināti ļaudis noskaņo pavasarim
 � Koncertā «Gribu, varu, daru» dzirkstī prieks un atklājas talantu daudzveidība

tenes, Valērija un Rodžers 
Heizeldeni u. c.

Stelpiete Līga Langenfelde 
bija sajūsmināta par V. Avotas 
rokdarbiem: «Apbrīnojami! Pil-
nīgi neticami, ka tas ir viena 
cilvēka darbs, kas veikts tik 
īsā laikā, turklāt skaisti un 
kvalitatīvi.»

Dzied angliski
Ar spriganu priekšnesumu 

publiku uzmundrināja Stelpes 
pamatskolas audzēkņi (vadītāja 
Lāsma Skābuliņa), kuri vija so-
ļu rakstus, izpildot tautas dejas 
«Slotu dancis» un «Andžiņš».

Pirmo uzstāšanos piedzīvo-
ja «atdzimušais» Stelpes sievie-
šu vokālais ansamblis, kam ta-
gad dots nosaukums «Nianse». 
Kolektīvu vada Iveta Grantiņa. 

Ar skanīgu dziedājumu ie-
priecināja skolnieces no Skaist-
kalnes – vokālā grupa «Vara-
vīksne» (skolotāja Ingrīda Zem-
ļinska), kā arī Stelpes pamat-
skolas 9. klases audzēkne 
Viktorija Kokareviča, kura 
priekšnesumu bija sagatavoju-
si patstāvīgi.

Pārsteigumu sagādāja jaun-
izveidotais kvartets – Stelpē 
dzīvojošais pensionāru pāris 
Valērija un Rodžers Heizelde-
ni, kā arī Egils Neliuss un Val-
dis Rusiņš. Viņi, iesaistot palī-
gus «laivas airēšanā», angliski 
izpildīja skanīgo dziesmiņu 
«Airē savu laivu» («Row, row, 
row your boat»). Atraktīvs bi-
ja arī otrs sagatavotais numurs. 
Svešajā mēlē izskanējusī dzies-
ma «My Bonnie» stāstīja par 

«mīlulīti», kas devies tālu 
prom, tomēr vēji to pāri jūrai 
un okeānam atkal atveduši 
mājās.

Ciemos bija atbraukuši stel-
piešiem labi zināmie mūziķi 
Jurgita Druseika un Raitis Sir-
manis no Bauskas novada, bet 
koncertu noslēdza Bārbeles 
tautas nama lauku kapela «Sa-
vējie» (vadītāja Ieva Mediņa).

Sajutās gaidīti
Svētku izskaņā S. Neliusa 

atzīmēja, ka vissatraucošāk ir 
pārvarēt robežu sevī, kad jā-
pārslēdzas no «nevaru» uz «va-
ru». Arī daba pašlaik stāv uz šīs 
šķirtnes, un pavisam drīz «at-
plauks» upes un sāksies pava-
saris. 

Gaidot atmodu, koncerta da-
lībniekus rosībai noskaņoja dā-

vanā saņemtais «sudraba» put-
niņš un puķu sēklu paciņa.

S. Neliusa sacīja paldies ta-
lantīgajiem ļaudīm, pamatsko-
las direktorei Dagmārai Ven-
clovai un kolēģiem par atbalstu, 
kā arī Valdim Rusiņam, kurš ar 
savu «dzinējspēku» allaž ir 
neatsverams palīgs pasākumu 
rīkošanā. «Mani iedvesmo cil-
vēku attieksme un interese. Ja 
būtu remdenums, tad tam vi-
sam, ko šodien piedzīvojām, 
nebūtu jēgas,» viņa uzsvēra.

Svētku dalībnieki un at-
balstītāji ar aplausiem patei-
cās par brīnišķīgo sarīkojumu, 
kas ļāva uzdrošināties, lika sa-
justies gaidītiem, deva iespēju 
baudīt sirsnību, pārliecināties 
par talantu daudzveidību un 
samanīt pavasara tuvumu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Lauku kapelas «Savējie» muzikanti no Bārbeles atgādināja, ka 
pavisam drīz klāt būs pavasaris.           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Divi no kvarteta dalībniekiem – Valērija un Rodžers Heizeldeni – koncertā «Gribu, varu, daru» pieda-
lījās pirmoreiz. Valdim Rusiņam (no labās) un Egilam Neliusam jau ir radošās skatuves pieredze.

Sandra Neliusa (no kreisās) un Ailita Volkova aicina izvēlēties 
puķu sēklas koncerta dalībniekiem no Valles – Keitai Danielai 
un Kristiānam Cīruļiem, mūzikas skolotājai Ainai Voverei.

Piecus gadus vecā Krista Kuz-
mina no Valles izpildīja D. Ro-
bules dziesmiņu «Kvardīte».
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Valles vidusskolā 
19. februārī ieradās 
Biržu rajona Papilīs skolas 
delegācija no Lietuvas – 
pavisam 35 viesi. 

Uzņemot ciemiņus, tika 
turpināta pērn aizsāktā tradī-
cija – draudzības stiprināšana 
starp abām republikām un 
kaimiņvalstu ieražu izzināša-
na.

Apmainās ar 
karogiem

Mūsu skolēni atbraucējus 
sagaidīja ar dziesmu un svinī-
gām uzrunām, viesiem tika uz-
dāvinātas Valles vidusskolas 
nozīmītes.

Pēc tam skolas zālē abu 
kaimiņzemju bērni sniedza kon-
certu. Tajā skanēja gan dzies-
mas, gan dzeja abās valodās, 
priekšnesumus bija sagatavo-
juši arī dejotāji. Lietuvieši sa-
vu programmu pieteica latvis-
ki, bet valliešiem sazināties ar 
ciemiņiem un tulkot palīdzēja 
skolas darbiniece Ruta Cinov-
ska.

Ļoti emocionāls bija brī-
dis, kad abas delegācijas ap-
mainījās ar valstu karogiem. 
Lietuvieši pastāstīja par sava 
karoga krāsu nozīmi un valsts 
nacionālo simbolu – bruņinie-
ku Vīti. Pēc dāvanas saņemša-
nas kaimiņvalsts karogs tika 
izkārts pie Valles vidusskolas 
ieejas un plīvoja tur līdz pat 
pasākuma beigām.

Arī vallieši viesiem pa-

Pērn aizsāktā draudzība turpinās Vallē
 � Sadarbība ļauj izzināt kaimiņvalsts tradīcijas

stāstīja par savu sarkanbalt-
sarkano karogu. Saņemot dā-
vanu, Papilīs skolas direktors 
Eugenijs Januševičs solīja nā-
kamajā tikšanās reizē, kas no-
tiks Lietuvā, to izkārt pie iz-
glītības iestādes.

Iesaistās sportiskās 
aktivitātēs

Pasākuma jautrākā daļa bi-
ja kopīga tautas rotaļu apgūša-
na, kas raisīja smieklus un ik-
vienu rosināja aktīvi līdzdar-
boties.

Dodoties ekskursijā pa sko-
lu, lietuvieši apskatīja sākum-
skolas klases, bibliotēku, mū-

zikas un angļu valodas kabi-
netu. Apmeklējot sporta zāli, 
ciemiņi nespēja valdīt emoci-
jas – viņu acīs iedegās prieks 
un sajūsma par redzēto. Pozi-
tīvos iespaidus vairoja iespēja 
sporta zālē uzkavēties ilgāk 
un sacensties jautrās stafetēs. 
Tās organizēja skolotājas Regī-
na Polāne un Gita Briņķe.  

Kamēr bērni iesaistījās 
sportiskās aktivitātēs, Lietuvas 
skolotāji tikās ar Valles vidus-
skolas direktores pienākumu 
izpildītāju Guntu Kupčiunu. 
Viņa ciemiņus iepazīstināja ar 
izglītības sistēmu Latvijā, plā-
notajām reformām, skolas vēs-
turi un tradīcijām.

Gaidīs nākamgad
Noslēgumā gan bērni, gan 

pieaugušie izvērtēja dienas gai-
tā piedzīvoto un apmainījās ar 
dāvanām. Katra sākumskolas 
klase no Papilīs skolas saimes 
saņēma gan saldumus, gan vā-
zi ar Biržu pilsētas simboliem, 
bet izglītības iestādes darbi-
nieki – cienastu no Lietuvā 
vecākās maizes ceptuves, kas 
atrodas Biržos.

Pošoties mājup, lietuvieši 
solīja draudzību turpināt un nā-
kamgad uzņemt valliešus cie-
mos pie sevis.

G. KUPČIUNA,
Valles vidusskolas direktores 

pienākumu izpildītāja

Koncertu sniedz Lietuvas skolēni.                                                          Foto – E. JANUŠEVIČS

Vallieši māca draugiem no kaimiņzemes latviešu tautas rota-
ļas. 

Izrādot ciemiņiem Valles vidusskolu, «ekskursijas maršrutā» 
bija iekļauts arī 2. klases apmeklējums.
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Šajā mācību gadā viena no 
Vecumnieku vidusskolas 
prioritātēm ir karjeras izglītī-
bas integrēšana zinību iegu-
ves procesā. Arī pirmsskolas 
grupās bērni tiek rosināti 
iepazīt dažādas profesijas, to 
nozīmi un arodam nepiecie-
šamos darbarīkus. 

Skolotāji secinājuši, ka re-
ti kurš bērns var pastāstīt, ar ko 
nodarbojas viņa vecāki. Vai-
rums zina tikai to, ka viņi «do-
das uz darbu».

Profesiju nedēļu bija iece-
rēts organizēt janvāra nogalē, 
taču dažādas kaites un vīrusi 
pasākumu plānā lika ieviest ko-
rekcijas. Februāra otrajā nedēļā 
lielākā daļa bērnu bija veseli; 
tad arī notika aktivitātes gru-
pās un noslēguma pasākums.

Bitenieki un dakteri
Svētkus vadīja skolotāja Sa-

nita Zaharāne un grupas «Zīlī-
tes» audzēknis Ralfs Tomsons, 
kuri bija iejutušies krustmātes 
Agates un Pifa lomās. Katra 
pirmsskolas grupa bija izvēlē-
jusies prezentēt kādu profesi-
ju, par to pastāstot ar dziesmu, 
dzejoli, deju.

Paši mazākie, grupas «Spā-
rītes» bērni, bieži slimo, tāpēc, 
lai mazinātu bailes no ārstiem, 
paši kļuva par dakteriem un 
izpildīja rotaļdeju. 

Grupa «Mārītes» pārstāvē-
ja biteniekus un demonstrēja 
darbarīkus, kā arī pastāstīja par 
dravnieka pienākumiem. Kat-
ra grupiņa dāvanā saņēma me-
dus podiņu.

Trīsgadnieki no grupas «Tau-
renīši» rādīja rotaļu, kurā tiek 
būvēta māja – no pamatiem 
līdz pat skurstenim. Arī pārē-
jie bērni iemācījās veikt šo at-
bildīgo darbu. «Būvnieki» kat-
rai grupai piešķīra «pamata 
ķieģeli» –  maizes kukulīti.

Grupas «Bitītes» bērni pār-
steidza ar lieliem sagatavoša-
nās darbiem. Tika izlikts «rozā 
paklājs». Izrādās, ciemos bija 
ieradušās kino zvaigznes – ak-
tieri un režisori. «Slavenībām» 
sekoja fotogrāfi un autogrāfu 
mednieki, ko atveidoja skolo-
tājas Ilvija Špundzāne un Bai-
ba Gerdiņa.

Piecgadnieki iejutās pavā-

Bērni iepazīst dažādus arodus
 � Profesiju nedēļā gūst jaunas zināšanas

ru, veterinārārstu un māksli-
nieku tēlos. 

Ceļu policistu deja
3.a jeb grupā «Ežuki», ko 

apmeklē sešgadīgie bērni, pār-
svarā ir zēni. Viņi skolotājas Li-
lijas Peterānes vadībā demon-
strēja jautru ceļu policistu deju. 
Pasākuma noslēgumā visus iz-
klaidēja un sajūsmināja «bale-
rīnas» un «roboti» no grupas 
«Zīlītes». Spilgtā priekšnesu-
ma iespaidā vēl vairākas die-
nas pēc sarīkojuma «balerī-
nas» un «roboti» parādījās arī 
citās grupās.

Krustmāte Agate un Pifs vi-
siem pateicās par piedalīšanos 
un dāvāja darbīgā Pifa fotogrā-
fiju. Pēc tam pasākuma dalībnie-
ki mielojās ar medusmaizēm.

Svētki bija jauki un dalīb-
nieki – dzīvespriecīgi. Bērni gu-
va jaunas zināšanas par profe-
sijām, kas ir tik dažādas. Pal-
dies visām skolotājām un viņu 
palīgiem par ieguldīto darbu, 
sagādātajiem rekvizītiem, pal-
dies vecākiem par tērpu sarū-
pēšanu savām atvasēm. Jācer, 
ka mammas un tēti bērniem 
vairāk pastāstīs par savu ama-
tu, veicamajiem pienākumiem 
un izmantotajiem darbarīkiem.

D. ALDE,
Vecumnieku vidusskolas 

direktora vietniece, 
pirmsskolas skolotāja

Grupas «Mārītes» pārstāvji iepazīstina ar bitenieku darbu (skolotājas Līga Bikmane un Marika 
Ušecka).                                                                                                      Foto – A. VĪKSNA

Jautrie ceļu policisti kopā ar skolotāju Liliju Peterāni.

Grupas «Zīlītes» meitenes iejūtas balerīnu lomās.
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Gadskārtējais sarīkojums 
Valles pagasta pensionā-
riem un cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām 21. februārī sākās 
ar koncertu saieta namā. 

Par prieku sanākušajiem 
dziedāja latviešu estrādes le-
ģenda Žoržs Siksna un vokālis-
te Anna Zaiceva, pavadījumu 
spēlēja jaunās paaudzes estrā-
des pianists Ana tolijs Livča.

Pēc koncerta visi pulcējās 
pie klātiem galdiem Valles vi-
dusskolas ēdnīcā.

Dzīvo līdzi 
notikumiem

Seniorus uzrunāja Valles pa-
gasta kultūras darba organiza-
tore Aija Skosa. Ar klusuma brī-
di klātesošie pieminēja tos lai-
kabiedrus, kuri vairs nav starp 
savējiem. Kopš pēdējās tikšanās 
pērn, 1. martā, mūžībā aizgājuši 
seši vecākās paaudzes pārstāvji. 

Pensionāru padomes priekš-
sēdētāja Anna Ratkeviča atsauca 
atmiņā notikumus, kas 2014. ga-
dā vienojuši pagasta senioru 
saimi. Viņa informēja par klubi-
ņa «Brūklenājs» aktivitātēm – 
tikšanos ar pagasta pārvaldes 
vadītāju Ivetu Radziņu, novada 
Domes deputāti Diānu Ruģeli, 
bibliotēkas vadītāju Ingūnu Kļa-
viņu, ekskursiju kopā ar drau-
dzes pārstāvjiem uz Dobeli un 
Tērveti, kā arī Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas jaunās ēkas – 
Gaismas pils – apskati, braucie-
niem uz teātra izrādēm Rīgā u. c.

«Mēs dzīvojam līdzi notiku-
miem pagastā, novadā, valstī,» 
uzsvēra A. Ratkeviča. Viņa aici-
nāja klātesošos pensionāru akti-

Seniorus vieno kopā būšanas prieks
 � Valles pagasta pensionāri satiekas tradicionālajā ballē

vitātēs iesaistīt tos iedzīvotājus, 
kuri pelnītā atpūtā devušies ne-
sen.

Ap aplausiem tika godināti 
seniori, kuriem apritējušas apa-
ļas jubilejas. Ziedus saņēma Gi-
na Viegliņa-Valliete, kura, bū-
dama pensionāre, aktīvi turpina 
savu radošo darbību un pagāju-
šajā gadā izdevusi trīs grāmatas.

Par paveikto 
un iecerēto

Pagasta pārvaldes vadītāja 
Iveta Radziņa pauda prieku, 
ka tradicionālo balli apmeklē 
arvien vairāk ļaužu. 

Viņa pastāstīja par pērn Val-
lē un Taurkalnē paveikto un 
šogad iecerētajiem darbiem, uz-
slavēja ļaudis, kuri iesaistījās 
projektu konkursā «Iedzīvotā-

ji veido savu vidi» un ieguva 
finansējumu daudzdzīvokļu mā-
ju kāpņu telpu remontam. Ik-
viens var būt lepns, ka 2014. ga-
dā pašvaldības rīkotajā konkur-
sā «Vecumnieku novada rosīgā-
kais pagasts» divās nominācijās 
galveno balvu ieguva Valles pa-
gasta pārstāvji. I. Radziņa aici-
nāja klātesošos arī šogad ieteikt 
sētas un saimniecības, kur rosās 
čakli ļaudis.

Pagastā rit aktīva kultūras 
dzīve. Par tradīciju saglabāša-
nu rūpējas pašdarbnieku kuplā 
saime – vidējās paaudzes un se-
nioru deju kolektīvs, amatier-
teātris, sieviešu vokālais an-
samblis.

Kā ik gadu, arī šoreiz aici-
nāto viesu vidū bija Arvīds 
Zvirbulis, bijušais Valles pagas-

ta padomes priekšsēdētājs. Svēt-
kus apmeklēja novada Sociālā 
dienesta vadītāja Ina Jankeviča 
un sociālās darbinieces Daina 
Caune un Sandra Dreijere.

Ar skanīgu muzicēšanu val-
liešus lustēties mudināja Baus-
kas novada Codes pagasta fol-
kloras kopas «Dreņģeri» pār-
stāvji. 

«Man svētki patika. Tik lepns 
koncerts sen nav bijis! Pensio-
nāru balles apmeklēju katru rei-
zi, 2013. gadā gan nebiju, jo 
daudz slimoju,» teic Aina Geri-
ņa. Viņa Valles kolhozā strādā-
jusi par zootehniķi, bet nu jau 
vairāk nekā 20 gadu ir pensijā.

Vairākas stundas Valles 
pagasta seniorus vienoja kopā 
būšanas prieks. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Valles seniorus un svētku viesus rotaļā iesaista folkloras kopas «Dreņģeri» vadītāja Ināra Grēniņa.

Par senioru aktivitātēm informē pensionāru padomes priekš-
sēdētāja Anna Ratkeviča.

Svētku gaisotni bauda Hariga Voltere (no labās), Albīna Tauriņa 
un Vizma Tralle.                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Amatierteātra «Kurmene» 
kolektīvs 28. februārī 
devās izbraukumā uz 
Neretas novada Daudzevu, 
lai kopā ar skatuves 
kolēģiem no Daudzevas, 
Seces, Neretas un Ābeļu 
pagasta piedalītos Teātra 
svētkos «Spēlē, spēlē, 
ko tu spēlē...».

Visas dienas garumā skatī-
tāju pilnajā zālē tika izrādītas 
lugas. Kurmenieši šo «mara-
tonu» noslēdza ar režisores 
Guntas Drezovas sacerēto ske-

Amatiermākslas kolektīvu 
koncerts «Ej savu dzīvi ar 
smaidu!» Vecumnieku 
tautas namā notika 
28. februārī. Tas bija veltīts 
kultūras iestādes ilggadējai 
mākslinieciskās daļas 
vadītājai Baibai Škrjabai, 
kura nesen mainījusi 
nodarbošanos un kopš 
janvāra vidus sastopama 
bibliotēkā.

Vecumnieku tautas nama 
vadītāja Agrita Laudurga svei-
ca gana kuplo amatiermāksli-
nieku saimi, informēja par se-
zonas pirmajā pusē paveikto, 
labajiem rezultātiem kopmē-
ģinājumos, konkursos, koncer-
tos un ikvienam vēlēja entuzias-
mu un izdošanos turpmākajās 
radošajās gaitās. 

Dejas un dziesmas
Kolektīvu dalībnieki atrā-

dīja dejas un jaunapgūtās dzies-
mas, bet floristikas pulciņa ak-
tīvistes aicināja aplūkot pava-
sarīgās noskaņās veidotos galda 
dekorus. Koncertprogrammu 
papildināja tautas nama darbi-
nieku un amatierkopu pārstāv-
ju fotogrāfijas, kas tika de-
monstrētas uz ekrāna kopā ar 
uzmundrinošiem aforismiem 
par dzīvi un cilvēka skaistāko 
rotu – smaidu.

Ar muzikāli teatrālu svei-
cienu uzstājās jauktais koris 
«Maldugunis» (diriģente Sin-
dija Druva). Kolektīvam izde-
vās pārsteigt koncerta apmek-
lētājus ar dziesmas «Kur tu 

ču «Ceļojums». Publikai uz-
stāšanās patika – par to lieci-
nāja smiekli un aplausi. 

Noslēgumā kolektīvi saņē-
ma pateicības rakstus par pie-
dalīšanos svētkos un uzaicinā-
jumu pulcēties kopā arī nākam-
gad. Klātesošie pauda cerību, 
ka šis sarīkojums kļūs par labu 
tradīciju, jo iespēja satikties ar 
skatuves mākslas entuziastiem 
no citiem novadiem un pagas-
tiem ļauj nodibināt draudzību 
un rast jaunas idejas.

Citu trupu vadītājus sajūs-
mināja fakts, ka amatierteātra 

«Kurmene» režisore G. Drezo-
va pati raksta lugas un skečus. 
Kolēģi sacīja, ka labprāt vēlē-
tos iestudēt kādu no viņas dar-
biem. Daudzi ievēroja, ka mū-
su kolektīvā darbojas daudz 
jauniešu. Šī bija pirmā izrāde 
jaunajiem aktieriem Olafam 
Bērziņam un Sandijam Siliņam.

Kā jau īstos svētkos, neizpa-
lika arī salūts un balle. Viesi tika 
cienāti ar gardu, uz ugunskura 
vārītu zupu. Paldies daudzevie-
šiem par sirsnīgo uzņemšanu, 
paldies šoferim Vitautam Brie-
dim par sapratni un atsaucību.

Visi Daudzevā rīkoto svēt-
ku dalībnieki mīļi tiek gaidīti 
Teātra dienas sarīkojumā Kur-
menē 28. martā!

S. ĶĪSE,
Kurmenes tautas nama 

vadītāja

Koncertā izpaužas entuziastu radošums
 � Teic paldies par kopā pavadītajiem gadiem

teci, gailīti mans?» atraktīvo 
un jautro izpildījumu. 

Skatuvi pieskandināja bēr-
nu ansambļa «Zīļuki» (Dace 
Starta) bijušo, esošo un nāka-
mo dalībnieku pārliecinošais 
dziedājums. Priekšnesumu snie-
dza arī pagasta seniori – dāmu 
deju kolektīvs «Rudens ro-
zes» (Austra Zalcmane) un 
jauktais koris «Atbalss» (Mā-
ra Lagzdiņa). Jaunas un jau 
redzētas dejas izpildīja vidējās 
un vecākās paaudzes deju ko-
lektīvu «Vēveri» (Sarmīte Vē-
vere) un «Ozols» (Baiba Škrja-
ba) dalībnieki.

Daudz apsveicēju
B. Škrjaba šajā vakarā tika 

pieminēta un sumināta vairāk-
kārt. Teikt paldies par kopā 

pavadītajiem gadiem bija iera-
dušās aktrises Maruta Davi-
denko un Elita Legzdiņa no, 
kā viņas pašas jokoja, tautas 
nama «partneriestādes» – veco 
ļaužu un invalīdu pansionāta 
«Atvasara». Ļoti sirsnīgs un 
aizkustinošs bija māsu Ievas 
Alenčikas un Lienes Batņas 
sveiciens. Viņas izpildīja di-
vas B. Škrjabas mīļākās kom-
pozīcijas – R. Paula «Mēmo 
dziesmu» un «Lūgumu».

Sarīkojumā piedalījās arī 
«bļitkotājas» (floristikas pulci-
ņa pārstāves), kuras ezerā bija 
noķērušas zelta zivtiņu un mē-
ģināja izpildīt B. Škrjabas kvē-
lākās vēlēšanās. Ar jestru dzies-
mu un deju popūriju bijušo 
mākslinieciskās daļas vadītāju 
sveica «Vēveri», bet tandēms 

Sarmīte Vēvere un Sarmīte Ja-
kuška viņu uzrunāja kurzem-
nieku mēlē. 

Saņemdama daudzos laba 
vēlējumus un ziedu klēpjus, 
B. Škrjaba pateicās tautas na-
ma saimei un jo īpaši Aijai 
Dreimanei, kura 20 gadu rū-
pējusies par omulību un kārtī-
bu «namiņā». Uzteicot ilgga-
dējās kolēģes apzinīgo darbu, 
Baiba viņu sveica ar ziediem.

Vakars aizritēja ļoti sirsnīgā 
gaisotnē. Pēc koncerta oficiā-
lās daļas jautru noskaņu uztu-
rēja Ingus Liepas atskaņotā 
balles mūzika, kas svētku bau-
dītājus uz deju grīdas «noturē-
ja» līdz pat nakts melnumam. 

V. VĒVERE,
Vecumnieku tautas nama 

mākslinieciskās daļas vadītāja

Baibu Škrjabu sveic Vecumnieku tautas nama bērnu vokālais 
ansamblis «Zīļuki».

Foto – I. DOMBROVSKA

Par mākslinieciskās daļas va- 
dītāju Baiba Škrjaba tautas na-
mā nostrādāja 20 gadu. Pēc 
pāriešanas citā darbā viņa tur-
pina vadīt senioru deju kolek-
tīvu «Ozols».

Teātra ļaudis draudzējas un rod jaunas idejas

14. martā plkst. 20 
Bārbeles tautas namā – 

ikgadējā 
MEDNIEKU BALLE.
Laipni aicināti visi 
novada mednieki!

Bārbeles mednieku 
kolektīvs
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Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkā katra diena ir 
citādāka, un katrs 
apmeklētājs – liels vai 
mazs – ļoti gaidīts.

Grezno grāmatu 
tops

No 25. februāra līdz 2. mar-
tam apmeklētāju uzmanību 
piesaistīja izveidotais grezno 
grāmatu tops. Ikviens varēja 
apskatīt bibliotēkas krājumā 
esošos izdevumus krāšņā un 
spožā iesējumā. Darbu atlasi 
veica iestādes cītīgās apmek-
lētājas – skolnieces Judīte Iva-
nova un Ramona Vilčinska.

Par ārēji grezno grāmatu 
saturisko vērtību ikviens var 
pārliecināties, tās izlasot.

Izrāda vaļasprieku
Līdz 15. martam bibliotēkā 

apskatāma skaistkalnieša Arta 
Simaško darināto pulksteņu un 
galda lampu izstāde. Veidot da-
žādus priekšmetus no koka ir 
viens no jaunieša vaļaspriekiem.

«Viss dabiskais ir skaists 
un unikāls,» atzīst 25 gadus ve-
cais A. Simaško. Darbiņi tapu-
ši no ozola un bērza, koks ap-
strādāts ar linsēklu eļļu. Ar ro-
kas frēzi dažādu formu pulk-
steņos un lampās iegravēti 
ornamenti un simboli. Koka 
priekšmeti lieliski iederas jeb-
kurā interjerā. 

5. martā izstādi aplūkoja 
pirmsskolas vecuma bērni, 
kuri pulcējās uz izzinošu un 
radošu nodarbību «Cik pulk-
stenis?». Viņi kopā ar audzi-
nātājām Vitāliju Gothardi un 
Māru Kaminsku iepazinās ar 
bibliotēku, izzināja pulksteņa 
rašanās pirmsākumus, kopā ar 
bibliotekāri Ingu Pavlovsku 
gatavoja pulkstenīšus no papī-
ra, mācījās noteikt laiku, ie-
saistījās skaitļu spēlē un vin-
grināja pirkstiņus rotaļās. Ma-

Rīko izzinošas un radošas nodarbības

zajiem skolēniem bija intere-
santi uzzināt, ka senāk cilvēkus 
no rītiem modinājuši gaiļi; mo-
dernās ierīces, kas skaita stundas 
un sekundes, radušās vēlāk.

Bērnu gatavotie pulkste- 
ņi papildina A. Simaško da- 
rināto laikrāžu kolekciju.

Paldies Arta Simaško mā-
sai Ingai par palīdzību pasā-
kuma organizēšanā.

Iepazīst 
pasaku tēlus

Pagasta bibliotēkā sākum-
skolas audzēkņi var iepazīt pasa-
ku varoņus, spēlēt spēles un ie-
saistīties radošajās darbnīcās.

3. klases skolēni un audzi-
nātāja Ērika Ormane ir bieži 
iestādes viesi. 18. februārī tik-
šanās bija daudzveidīga – bēr-
ni bibliotekāres Ingas Pavlov-
skas vadībā radošajā darbnīcā 
gatavoja sveču dekorus no pēr-
lītēm, stieplītēm un saspraudī-
tēm. Skolēni centās un viņiem 
patiešām arī izdevās – katrs 
bija priecīgs par apgreznoto 

svecīti. Pēcpusdienas turpinā-
jumā, spēlējot mēmo šovu, 
mazie bibliotēkas apmeklētāji 
iepazina pasaku varoņus. Iz-
veidojuši divas komandas – 
«Saulītes» un «Sirsniņas» –, 
bērni izlozēja attēlojamos pa-
saku tēlus, bet sāncenši centās 
tos uzminēt. Īpaši atraktīvas 
un izdomas bagātas bija mei-
tenes. Uzvarēja draudzība.

Lai lasot grāmatas, nebūtu 
jāloka lapas, bērni mācījās izga-
tavot krāsainas grāmatzīmes – 
sirsniņas. Tās katrs varēja iz-
greznot ar uzlīmīti un smaidiņu. 
Skolēniem bija prieks par pašu 
gatavotajiem darbiņiem. 

Skolotāja Ērika Ormane (sēž) kopā ar 3. klases audzēkņiem bibliotēkā laiku pavadīja interesan-
ti un lietderīgi. Sveču dekorēšanas mākslu bērniem ierādīja bibliotekāre Inga Pavlovska (stāv).                                                                                              

Arta Simaško darinātos pulksteņus un lampas var novērtēt ik-
viens bibliotēkas apmeklētājs.                   Foto – D. JAKUŠKA

Paldies skolotājai Ē. Orma-
nei par atsaucību.

Atzīmē Sirsniņdienu
13. februārī ikvienu bibliotē-

kas apmeklētāju sagaidīja patī-
kams pārsteigums – katra ienā-
cēja izvēlētā lasāmviela – grāma-
ta vai žurnāls – tika noformēta 
ar īpaši gatavotu grāmatzīmi 
sirsniņas formā. Tas ikvienam 
bija jāsaprot šādi – mūsu lasītāji 
ir vismīļākie un vislabākie!

Būsim saprotoši un labes-
tības pilni arī ikdienā!

D. JAKUŠKA,
Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas vadītāja

Šī agrā pavasara vēji ir aiznesuši mana vīra, Imanta Vāver-
nieka, dzīvi.

Es un mana ģimene sirsnīgi pateicamies Skaistkalnes vi-
dusskolas kolektīvam, Vecumnieku novada Domei, Skaistkal-
nes pagasta pārvaldei un visiem tiem, kuri bija līdzās mums tik 
smagajā brīdī.

Ar cieņu – Skaistkalnes vidusskolas direktore 
Svetlana Vāverniece
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Uz Lielajiem lasīšanas 
svētkiem, kas notika jau 
13. reizi, 28. februārī 
Ķīpsalas izstāžu centrā 
Rīgā kuplā skaitā pulcējās 
bērni, bibliotekāri un 
skolotāji no visas Latvijas.

Lasīšanas veicināšanas pro-
grammas «Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2014» noslēgu-
ma sarīkojumā tika paziņotas 
pērn lasītākās un iemīļotākās 
grāmatas. Vienlaikus norisinā-
jās arī starptautiskā izglītības 
izstāde «Skola 2015» un «Lat-
vijas grāmatu izstāde 2015».

Nākamgad pulcēsies 
Gaismas pilī

Pasākumu atklāja Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
direktors A. Vilks. Viņš apsolī-
ja, ka nākamgad Lasīšanas svēt-
ki notiks Gaismas pilī, jo būs 
noslēgušās Latvijas preziden-
tūras Eiropas Savienības Pado-
mē aktivitātes galvaspilsētā. 
A. Vilks bija noskaņots pozitī-
vi, uzrunā viņš uzsvēra, ka lasī-
tāju paaudzes mainās, taču la-
sītprieks mazumā neiet. To ap-
liecināja arī Lielās lasīšanas 
akcija, kurā aktīvākie balsotā-
ji bija vecumā no 18 līdz 30 
gadiem. Tātad – jaunatnei grā-
matas iet pie sirds.

S. Tretjakova, LNB Bērnu 
literatūras centra vadītāja, in-
formēja par aktualitātēm. Jū-
nija pirmā nedēļa tiks izsludi-
nāta par Bērnu grāmatu nedē-
ļu, notiks dažādas ar lasīšanu 
saistītas aktivitātes. Šogad, gai-
dot Raiņa un Aspazijas 150 ga-
du jubileju, norisināsies «Pla-
šā Apvāršņa konkurss», tā gal-
venais temats – Raiņa un As-
pazijas darbi, idejas un dzīves-
stāsti, kas tiks aktualizēti mūs-
dienu bērnu lasīšanas pieredzē.

Saņem diplomus 
un balvas

Šogad pasākuma vadītāji 
devās meklēt dārgumus, un tie, 
protams, bija grāmatas. Verot 
vaļā lielo lādi, klātesošie uzzi-
nāja, kuri pēc bērnu, jauniešu 
un vecāku domām ir vislabā-
kie izdevumi. 

5+ grupā (bērni, kas vecā-
ki par pieciem gadiem) pirma-
jā vietā mazie eksperti ierin-

Novēl atrast dārgumu lādi
 � Grāmatas lasa bērni, jaunieši un vecāki

dojuši R. Skofona darbu «Run-
cis Puncis», 9+ grupā par sais-
tošāko atzīta E. Uspenska 
grāmata «Tēvocis Fjodors, suns 
un kaķis», 11+ grupā – M. Dim-
sones «Rozā kvarca brālība», 
bet 15+ grupā – R. Rigsa «Mis 
Peregrīnes nams brīnumbēr-
niem». Vecāku žūrijas vērtēju-
mā par līderi kļuvis M. Zālītes 
romāns «Pieci pirksti», kam 
lasītāji ar nepacietību jau gai-
da turpinājumu. 

Jāteic, ka Valles pagasta 
bibliotēkas ekspertu domas lie-
lā mērā saskanēja ar visas Lat-
vijas žūrijas dalībnieku viedok-
li, un vērtējums bija līdzīgs.

Diplomus un šokolādes grā-
matas, kas bija augstākā jauno 
lasītāju godalga, saņēma auto-
ri, ilustratori, tulkotāji un iz-
devēji. Šogad tika nominēti 
pieci aktīvākie vecāki – «La-
sītprieka vēstnieki» – no Kur-
zemes, Zemgales, Vidzemes, 
Latgales un Rīgas, kuri saņē-
ma īpašu jaunāko grāmatu dā-
vinājumu. Katrs svētku dalīb-
nieks tika pie veltēm, ko bija 
sarūpējuši pasākuma labvē-  
ļi.

Publiku priecēja grupas 
«Triānas parks» uzstāšanās. 

Paldies vecākiem
Paldies visiem 19 eksper-

tiem, kas iesaistījās projektā 
«Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija 2014», nenobijās no at-
bildīgā darba un veica to līdz 

galam. Paldies lasītājām, ku-
ras pārstāvēja vecākus, – Mā-
rītei Šukelei, Skaidrītei Batu-
rovičai un Irinai Brazauskai.

Lielo lasīšanas svētku va-
dītāji ikvienam novēlēja atrast 
dārgumu lādi, kas pilna ar vēr-
tīgām, skaistām un aizraujo-
šām grāmatām. Tās atverot, 
katrs pats kļūst bagātāks, jo šī 
vērtība pat ar zelta siekiem 
nav izmērāma.

Uz tikšanos «Bērnu, jau-
niešu un vecāku žūrijā 2015», 
kad atkal tiks atdarītas dārgu-
mu lādes!

Svētku apmeklētāju vārdā 
liels paldies Valles pagasta 
pārvaldei un šoferim Zigur-
dam Dilēvičam.

I. KĻAVIŅA,
Valles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Čaklākie un centīgākie bērnu un jauniešu žūrijas dalībnieki 
no Valles Lielajos lasīšanas svētkos: Jānis Šukelis (no kreisās), 
Daniela Jaškova, Astra Zaldāte un Madara Baturoviča.

Foto – I. KĻAVIŅA

Pirmo reizi Aizkrauklē 
28. februārī tika rīkots 
Danču vakars. Idejas autori 
un pasākuma saimnieki – 
folkloras kopa «Karikste».

Kuplināt šo sarīkojumu bi-
ja uzaicināta arī Bārbeles tau-
tas nama lauku kapela «Savē-
jie». Īsti nezinot, kas Danču va-
karā notiks, piedāvājums tika 
pieņemts. Amatierkopas da-
lībniekiem šāds pasākums bija 
kas jauns un vēl nepieredzēts. 
Izrādījās, arī aizkrauklieši ne-
ko līdzīgu nebija organizēju-
ši.

Apgūst soļus
Četru stundu garumā lieli 

un mazi, jauni un veci varēja 
apgūt soļus, mācoties latviešu, 
ungāru, lietuviešu, igauņu, poļu, 
čehu un daudzu citu tautu de-
jas. Sākumā šķita, ka tās ir tik 
līdzīgas, taču vēlāk nācās at-
skārst – gan kustības, gan de-
jas vēstījums ir ļoti atšķirīgi. 

Danču vakarā skanēja lie-
liska mūzika, arī brīnišķīgas 
melodijas no tautā zināmām un 
mīļām kinofilmām «Rūdolfa 
mantojums» un «Rīgas sargi» 
folkloras kopu «Karikste» (Aiz-
kraukle), «Skutelnieki» (Kok-
nese) un kapelas «Savējie» 
pavadībā.

Sarīkojumā varēja baudīt 
Ilmāra Pumpura tradicionālo 
instrumentu spēles tālmācības 
kursu dalībnieku sniegumu – 
dejas un kopā dziedāšanu.

Vakars noslēdzās ar cerību 
drīz atkal redzēties un kopā 
muzicēt. Iespējams, tas varētu 
notikt mūspusē.

Uzstājas Stelpē
Pirms došanās uz Aizkrauk-

li kapelas «Savējie» mūziķi cie-
mojās Stelpē un sniedza priekš-
nesumu koncertā «Gribu, varu, 
daru», kur satikās drosmīgi un 
talantīgi ļaudis.

Paldies Stelpes pagasta kul-
tūras darba organizatorei San-
drai Neliusai par jauko uz-
ņemšanu un dāvaniņām. Mīļu 
prātu brauksim ciemos vēl.

Liels paldies Vecumnieku 
novada Domei par nodrošinā-
to transportu šo lielisko sarī-
kojumu apmeklēšanai.

I. MEDIŅA,
kapelas «Savējie» 

vadītāja

Danču vakarā – 
arī «Savējie»

13. martā plkst. 19 
Vecumnieku tautas namā 
Baldones amatierteātris 

«Sudraba nagla»
izrādīs 

Aivara Bankas komēdiju 
«Kredīts».
Režisore – 

Zigrīda Ezeriņa.
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Noslēgušās Latvijas ziemas 
čempionātu sacensības 
vieglatlētikā. Īpaši veiksmī-
gas tās bijušas četriem 
Vecumnieku novada Do-
mes sporta skolas audzēk-
ņiem, kuri izcīnījuši čem-
pionu titulus.

Pirmā sporta klase
Niks Berlinskis U-14 ve-

cuma grupā ieguva 1. vietu 
lodes grūšanā, ar 3 kg smagu 
lodi sasniedzot teicamu rezul-
tātu – 12,62 m. Puisis sacensī-
bās parādīja cīnītāja raksturu, 
savu personisko rezultātu uz-
labojot trīs reizes. Viņš startē-
ja arī augstlēkšanā, kur izcīnī-
ja 5. vietu (1,43 m). Arī šajā 
disciplīnā sportists uzlaboja 
personisko rezultātu.

Rinalds Kostjukovičs U-16 
vecuma grupā izcīnīja 1. vietu 
kārtslēkšanā, labojot personis-
ko rezultātu par 40 cm. Viņš 
sacensībās sevi parādīja no la-
bākās puses – spēja mobilizē-
ties un latiņu pārvarēja 3,30 m 
augstumā. Šāds sasniegums 
jau ir tuvu normatīvam, kas 
jāizpilda, lai iegūtu otro sporta 
klasi.

Samanta Homiča U-18 ve-
cuma grupā ieguva 1. vietu 
kārtslēkšanā un 4. vietu augst-
lēkšanā. Viņa izcīnīja iespēju 
Latvijas valsts izlases sastāvā 
piedalīties Baltijas valstu sa-
censībās Tartu (Igaunija).

Aleksandra Luīze Geslere 
U-20 vecuma grupā izcīnīja  
1. vietu lodes grūšanā, uzrādot 
teicamu rezultātu – 13,03 m, 
meistarīgi rīkojoties ar 4 kg 
smagu lodi. Jauniete šajā dis-

Četri audzēkņi kļūst par valsts čempioniem

ciplīnā ieguva pirmo sporta 
klasi.

Sacensībās startēja vairāki 
sporta skolas vieglatlēti.

Liela konkurence
U-16 vecuma grupā vien-

mēr ir ļoti liela konkurence. 
Vairums Vecumnieku novada 
Domes sporta skolas audzēk-
ņu, kuri mērojas spēkiem šajā 
grupā, ir jaunāki par 16 ga-
diem.

Madara Lungeviča 60 m 
skrējienā starp 89 dalībniecēm 
ierindojās augstajā 12. vietā, 
bet 300 m skrējienā, kur pie-
dalījās 54 meitenes, – 13. vie-
tā. Annija Tamane 60 m skrē-
jienā ieguva 42. vietu, (89 da-
lībnieces), bet tāllēkšanā –   
34. vietu (54 dalībnieces). 
Savukārt Laima Kampa tāl-
lēkšanā ierindojās 27. vietā. 
Agnija Praškeļeviča lodes 

grūšanā izcīnīja 11. vietu, bet 
Beāte Skuja – 30. vietu (39 da-
lībnieces).

Mārtiņš Zvirbulis 60 m 
skrējienā ierindojās 30. vietā 
(77 dalībnieki), tāllēkšanā – 
24. vietā (40 dalībnieki). Ma-
tīss Platais lodes grūšanā ie-
guva 19. vietu (30 dalībnieki). 
Kristers Homičs 60 m barjer-
skrējienā palika 26. vietā (32 
dalībnieki).

U-18 vecuma grupā Kris-
taps Jaunpujens lodes grūšanā 
izcīnīja 6. vietu, bet Ģirts Es-
te – 12. vietu starp 25 dalīb-
niekiem. Savus spēkus izmē-
ģināja arī Zane Sirmoviča, 
Laura Spurķe un Jānis Pakers.

Darbs nesis augļus
Jāatzīmē, ka 85% sporta 

skolas audzēkņu, kuri startēja 
Latvijas čempionāta sacensī-
bās, uzlaboja savus personis-
kos rezultātus. Tas nozīmē, ka 
darbs, kas ieguldīts treniņos, 
ir nesis augļus un motivējis 
sportistus neapstāties pie sa-
sniegtā. 

Vieglatlētikas nodaļas tre-
neri Gita Briņķe, Līga Maca-
rovska un Pēteris Lungevičs ir 
gandarīti par paveikto. Paldies 
audzēkņiem un viņu vecākiem.

L. MACAROVSKA,
Vecumnieku novada Domes 
sporta skolas vieglatlētikas 

nodaļas trenere

Niks Berlinskis lodes grūšanā 
ieguva 1. vietu.

Aleksandra Luīze Geslere kļu-
va par Latvijas čempioni lodes 
grūšanā U-20 vecuma grupā.
Foto no Latvijas Vieglatlētikas 

savienības arhīva.

Latvijas čempione kārtslēkšanā U-18 
vecuma grupā Samanta Homiča.

Latvijas čempiona titulu kārtslēkšanā U-16 vecuma gru-
pā izcīnīja Rinalds Kostjukovičs (vidū).

Pirms un pēc koncerta spēlēs 
DJ Vītols un DJ Ģirts.

Galdiņus var rezervēt, 
zvanot pa tālruni 26108733.

Pirmās 100 biļetes maksās – 
3,50 eiro, nākamās – 4,50 eiro.

5. aprīlī no plkst. 22 līdz 3 
Misas tautas namā – 

grupas «Tranzīts» koncerts.
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«Vecumnieku 
Novada Ziņas»

var lasīt arī pašvaldības 
interneta mājaslapā
 www.vecumnieki.lv.

Biedrības «Jaunatne 
smaidam» aktīvisti 
28. marta vakarā aicina 
jauniešu komandas 
piedalīties izaicinājumiem 
pārpilnās piedzīvojumu 
sacensībās «VisVARIS» 
Vecumniekos.

Komandām vakara krēslā 
un nakts tumsā būs jāpārvar 
desmit izaicinoši šķēršļi, ap-
liecinot savas zināšanas, pras-
mes, spēku un veiklību. Inte-
resenti tiek aicināti pieteikties 
līdz 25. marta plkst. 17, elek-
troniski aizpildot veidlapu (ht-
tp://ejuz.lv/2d1).

«VisVARIS» ir piedzīvo-
jumu sacensības ar tūrisma un 
orientēšanās sporta elemen-
tiem, kuru pamatā ir kāda jau-
niešiem aktuāla tēma. Šoreiz 
par aktivitāšu motīvu izrau-
dzīta sadarbība – spēja kopā 
pārvarēt dažādu grūtību šķēr-
šļus un paveikt uzdotos uzde-
vumus. Sacensību mērķis ir 
veicināt jauniešu prasmju un 
iemaņu attīstību dažādās dzī-
ves jomās, izmantojot nefor-
mālās izglītības metodes un 
radošus uzdevumus.

Sīkāka informācija – inter-
neta mājaslapā www.jaunat-
nesmaidam.lv; sacensību noli-
kums meklējams vietnē http://
ejuz.lv/nolikumsvisvaris. 

R. MANUILOVS,
biedrības «Jaunatne 

smaidam» valdes loceklis

«VisVARIS» 
gaida jauniešus

Traktortehnikas apskates Vecumnieku novadā:
BĀRBELES PAGASTĀ      26. martā un 7. maijā plkst. 10.30 – centrā pie baznīcas;
KURMENES PAGASTĀ      8. aprīlī un 8. maijā plkst. 11 – pie bijušā pasta ēkas;
SKAISTKALNES PAGASTĀ  15. aprīlī un 3. jūnijā plkst. 10.30 – Mēmeles garāžās,           
                                          plkst. 11.30 – Skaistkalnes darbnīcās;
STELPES PAGASTĀ             20. aprīlī un 27. maijā 
                                          plkst. 10.30  – pie pagasta pārval des ēkas;
VALLES PAGASTĀ      8. aprīlī un 8. maijā plkst. 14 – pie SIA «Krīči» veikala; 
VECUMNIEKU PAGASTĀ   2. aprīlī un 10. jūnijā plkst. 10.30 – a/s «Misas kūdra»  
        darbnīcās un Beibežos pie katlumājas, 
        plkst. 11.30 – Vecumnieku darbnīcās.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 21. februāra 
līdz 9. martam.

Uzlauž durvis
21. februārī plkst. 19.50 

Vecumniekos, Rīgas ielā, po-
licisti apturēja 1989. gadā dzi-
muša vīrieša vadīto motocik-
lu. Spēkratam nebija valsts 
numura zīmes. Pārbaudot mo-
tociklistu, likumsargi konsta-
tēja, ka vīrietis ir piedzēries. 
Viņa izelpā mēraparāti uzrādī-
ja 2,3 promiles alkohola.

Laikā no 23. februāra 
plkst. 8 līdz 24. februāra   
plkst. 1.20 Vecumniekos, Kal-
na ielā, apzagts kāds dzīvok-
lis – aiznests dators un mobi-
lais telefons. Par notikušo sākts 
kriminālprocess.

Sarosījušies svešas mantas tīkotāji
Naktī no 23. uz 24. febru-

āri zagļi rosījušies kādā mājā 
Stelpes pagastā. Atslēdzot dur-
vis, garnadži iekļuvuši veran-
dā un piesavinājušies motor-
zāģi un trimeri. Uzsākts kri-
minālprocess.

Laikā no 26. februāra līdz 
1. martam Valles pagastā, at-
laužot durvis, zagļi iekļuvuši 
kādā šķūnī. Nelūgto viesu gu-
vums – gāzes balons. Par noti-
kušo sākts kriminālprocess. 
Svešas mantas tīkotāji šajā lai-
kā uzlauzuši vēl kāda šķūnīša 
durvis Valles pagastā.

Nozog 
instrumentus

1. martā plkst. 23 Valles 
pagastā no automašīnas «Ford 
Focus» nozagts maks, kurā bi-
ja 340 eiro. Par notikušo sākts 
kriminālprocess.

Naktī uz 3. martu Vecum-
niekos no kāda uzņēmuma darb-
nīcas telpām, atlaužot pieka-
ramo atslēgu, nozagts ģenera-

tors, metināmā iekārta, aiz-
sargmaska, garināmais zāģis, 
metālgriezējs. Uzsākts krimi-
nālprocess.

1. martā laikā no plkst. 1 
līdz 11 Vallē, Liepu ielā, no 
daudzdzīvokļu nama kāpņu 
telpas nozagts velosipēds «Me-
rida Matts 10». Par notikušo 
sākts kriminālprocess.

Ceļu policijas darbinieki aiz-
turējuši alkohola apreibinātus 
satiksmes dalībniekus. 7. mar-
tā pirms plkst. 23.30 Bārbeles 
pagastā, būdams «kunga dū-
šā», ar velosipēdu brauca 
1977. gadā dzimis vīrietis. Vi-
ņa izelpā konstatētas 2,37 
promiles alkohola. 8. martā ap 
plkst. 16.30 iereibis riteņbrau-
cējs – 1969. gadā dzimis vī-
rietis – aizturēts Vecumnieku 
pagastā.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona 
pārvaldes priekšnieka 

palīdze

Vecumnieku novada domes 
Sabiedriskās 

kārtības nodaļa
 Nodaļas vadītājs Edgars Polis, tālrunis 29157005. Ap-

meklētājus pieņem pirmdienās no plkst. 9 līdz 11 Rīgas ielā 
29a (Iniciatīvu un aktivitāšu centra telpās, pagraba stāvā) 
Vecumniekos.
 Kārtībnieks Rihards Sabļins (tālr. 26476034), Bārbeles 

un Skaistkalnes pagasts.
 Kārtībnieks Māris Cēnis (tālr. 26607506), Kurmenes 

un Valles pagasts.
 Kārtībnieks Jānis Krieviņš (tālr. 25477131), Stelpes un 

Vecumnieku pagasts.

Pirms apskates veikšanas traktortehnikas īpašnieks (va dītājs) 
uzrāda spēkrata reģistrācijas apliecību, OCTA polisi, vadītāja ap-
liecību, kā arī veic maksājumu par apskati. 

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruņiem: 63925013 (Bauska), 
65123326 (Aizkraukle).

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras
Bauskas un Aizkraukles nodaļa



Biedrība «Jaunatne smaidam» 
jau tradicionāli aicina 

iepazīt un piedzīvot pavasara saulgriežus – 
Lielo dienu.
21. martā plkst. 13 

         Bārbeles centra parkā kopā ar Bārbeles               
          folkloras kopu ikviens varēs krāsot olas, 

dziedāt, iet rotaļās, rotāt šūpoles un, protams, šūpoties.
Lielās dienas rīkošanu atbalsta 

Bārbeles tautas nams un biedrība «Zemgales Mantojums».
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19. martā plkst. 17 
Valles pagasta bibliotēkā 

notiks 
Aspazijas 

150 gadu jubilejas atcerei 
veltīts sarīkojums.
Visi laipni aicināti!

Palūdz pavasari,
Lai tas spēku aizdod.
Palūdz puteņiem,
Lai gadiem pēdas jauc.
Palūdz pašai sirdij – tā vislabāk zinās,
Kādus gadus atpakaļ lai sauc.
  /K. Apškrūma/

          Vislabākos novēlējumus sūtām 
      Alīnai Šimēnai 60. dzimšanas dienā, 
                  Ilgai Kurklinskai un 
      Romānam Karolam 75 gadu jubilejā.

                        Bārbeles pagasta pārvalde

Daudz dvēselē brīžu ir skaistu,
Tik izteikt to vārdiem ir grūt’.
Uz mirkli tie uzaust, lai gaistu,
Lai vienīgi sirds viņus jūt.
Šie brīži, tie vērš to uz labu,
Tie uzziedēt dvēselei ļauj:
Mīl cilvēks tad zvaigznes un dabu,
Un mīlēdams cilvēkus skauj.
             /V. Dambergs/

Pavasarīgi sirsnīgs sveiciens mūsu novadniekam 
Jurim Hiršam apaļajā jubilejā.

Vecumnieku novada Dome 
Vecumnieku tautas nama kolektīvs

Cik vienkārša tā cilvēcība ir:
Grūtos brīžos atcerēties,
Priecīgajos – neaizmirst.
                 /A. Skalbe/

Sirsnīgi sveicam 
Andreju Putnieku 

un Aivaru Šulcu 60 gadu jubilejā, 
Jāni Manguli 75. dzimšanas dienā un 

Pēteri Gibužu 91. mūža gadskārtā!
Kurmenes pagasta pārvalde

Šķiet, sasniegts diženākais augstums,
Tāls lejā paliek zemes pliens.
Bet, pacēlis virs acīm plaukstu,
Tu jaud – tas tikai pakāpiens
Uz nebeidzamā kalnu ceļa.
     /O. Rikmanis/

                Sirsnīgi sveicam 
  Dalliju Stankēviču 55 gadu jubilejā, 
  Jāni Dombrovski 65. šūpļa svētkos, 
 Palmīru Malanku 70. mūža gadskārtā 
un Ēvaldu Vīnšteinu 90. dzīves pavasarī.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Laiks atritina šodien 
 gadu jostas,
Tās dziesmu jostas, 
 kurās austs tavs mūžs.
Nav skaita atmiņām,
 kas sirdī mostas,
Un zelta mirkļiem, 
 vējš ko neaizpūš.

            /K. Apškrūma/
Mundru noskaņojumu un prieku 

par pavasara tuvumu vēlam 
Aigai Saldābolai 50. šūpļa svētkos, 

Jevgenijam Ciunelam un 
Albinai Cicenienei 85 gadu jubilejā.

Stelpes pagasta pārvalde

No dienas dienā jaunus sapņus aud,
Un visās jomās vēl sevi paud!
Lai katra diena ir kā atradums,
Kur ielikts gudrs spēks un varējums.
                /V. Kokle-Līviņa/
        Sveicam visus marta jubilārus, 
            bet jo īpaši Inesi Rozēnu 
               50. dzimšanas dienā, 
      Irinu Irbinsku 60 gadu jubilejā, 
Skaidrīti Vecumnieci 65. mūža pavasarī 
un Eleonoru Ružu 75. dzīves gadskārtā!

Valles pagasta pārvalde

Ja man ir ko dot,
Es atveru plaukstu un dodu,
Pati nezinot,
Kur savām plaukstām siltumu rodu.
Ja man ir ko dot,
Es atveru sirdi un dodu,
Pati nezinot,
Kur savai sirdij gaismu rodu.
  /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam Silviju Gāžu un Martu Vītolu 
70 gadu jubilejā, Viju Puzuli 80. dzimšanas dienā!

Novada Sociālais dienests

28. martā plkst. 19 
Valles saieta namā – 

«Pavasara iedancis».
Tiks atzīmēta 
10. gadskārta, 

kopš vidējās paaudzes deju 
kolektīvs atsācis dancošanu 
Astrīdas Celmiņas vadībā.

28. martā plkst. 20 
Kurmenes tautas namā – 
Teātra dienas sarīkojums 

«Teātris kā atkarība».
Piedalās: Vecumnieku un kaimiņu 
novadu amatierteātri, muzikanti – 

grupa «Nakts ekspresis» – no Varakļāniem 
(TV «zvaigzne» Aldis Grandāns).

Ieejas maksa dalībniekiem –
1 eiro, pārējiem – 3 eiro.

Pieteikties līdz 26. martam, zvanot 
pa tālruni 22423531 Sarmītei Ķīsei.


